IHB RO 2131-1 MANUAL DE INSTALARE
531053

Pomp.cald.aer/apa
NIBE S2125

$NIBE






Cuprins

1

Informatii importante

Informatii de siguranta
Simboluri

Marcare

Numar serie

Inspectia instalatiei

Module interioare compatibile (VWM) si module

de control (SMO)

Modul interior

Modul de control

Livrare si manipulare

Transport

Asamblare

Condensarea

Componente livrate

Indepartarea panoului lateral si a panoului
superior

Instalarea unui separator automat de gaz
Constructia pompei de caldura

Informatii generale

Cutie de distributie

Amplasare senzor

Racorduri pentru conducte

Informatii generale

Tasta simbol

Cuplarea conductelor, mediu de incalzire

Conexiuni electrice

Informatii generale
Accesibilitate, conexiuni electrice

Conexiuni

Punere in functiune si reglare
Pregatiri

Umplere si ventilare

Pornire si inspectie

Post ajustare si ventilare

NIBE S2125

o oM M DM N

~

11
13

14
15

19
19
23
24

2
25
25
26

&)

27
27
27
28

33
33
33
33
33

Reglare, debit de incarcare

7 Control

Informatii generale
LED de stare

Comanda principala

Conditii control

Comanda — Pompa de caldura EB101

8 Perturbari ale confortului

Depanare

Date de la senzorul de temperatura
Lista alarme

9 Accesorii

10 Date tehnice

Dimensiuni

Niveluri de presiune sonora

Specificatii tehnice
Etichetarea energetica

Schema circuitului electric

Index

Informatii de contact

Cuprins

34

35
35
35
36
37
38

41
41
42
44

47

48
48
49
50
54
57

65

67

3



T Informatii iImportante

Informatii de siguranta Marcare

Acest manual descrie procedurile de instalare si service

de punere in aplicare de catre specialisti.

Acest manual trebuie lasat clientului.

Simboluri

Explicarea simbolurilor care pot fi prezente in acest

manual.

& NOTA

Acest simbol indica un pericol pentru persoane

sau aparat.

? Precautie

Acest simbol indica informatii importante

despre ceea ce trebuie sa respectati la
instalarea si intretinerea instalatiei dvs.

:‘(j: SFAT

utilizarea produsului.

4 Capitol 1 | Informatii importante

Acest simbol indica sugestii pentru a facilita

Explicarea simbolurilor care pot fi prezente pe eticheta
(etichetele) produsului.

Marcajul CE este obligatoriu pentru majoritatea
produselor vandute in UE, indiferent unde sunt
fabricate.

Marcajul UKCA este obligatoriu pentru
majoritatea produselor vandute in Regatul Unit,
indiferent de locul in care acestea sunt
fabricate.

Clasificarea carcasei echipamentelor electrice.

Pericol de incendiu!

Pericol pentru persoane sau aparat.

Cititi manualul de utilizare.

Cititi Manualul de instalare.

NIBE 52125



Numar serie

Numarul de serie poate fi gasit pe capacul din spate si
in partea de jos, in lateral.

l\\

@@D

LI

Precautie

Aveti nevoie de numarul de serie al produsului
(14 cifre) pentru service si suport.

NIBE §2125 Capitol 1 | Informatii importante 5



Inspectia instalatiel

Reglementarile actuale impun ca instalatia de incalzire sa fie supusa unei inspectii a instalatiei inainte de a fi pusa
in functiune. Inspectia trebuie sa fie efectuata de o persoana calificata in mod corespunzator. In plus, completati
pagina pentru informatii privind datele de instalare din Manualul utilizatorului.

Descriere Note Semnatura | Data

Agent termic (pagina 25)

Separator automat de gaz instalat

Sistem spalat

Sistem ventilat

Filtru de particule

Robinet de inchidere si de golire

Tur Incarcare setat

Electricitate (pagina 27)

Sigurante proprietate

Intrerupator de siguranta

Disjunctor pentru impamantare

Tip/efect cablu de incalzire

Marime siguranta fuzibila (F3)

Cablu comunicare conectat

S2125 adresat (numai in cazul
conexiunii in cascada)

Racire permisa

Conexiuni

Tensiune nominala

Tensiunea pe faze

Diverse

Conducta apei de condensare

Izolatie pentru conducta de apa de
condensare, grosime (cu exceptia
cazului in care se utilizeaza KVR 11)

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea nominala si tensiunea pe faze inainte de a porni aparatul pentru a preveni
deteriorarea componentelor electronice ale pompei de caldura.

6 Capitol 1 | Informatii importante NIBE 52125



Module interioare compatibile (VVM) si

module de control (SMO)

VVM 5320 SMO S30 SMO S40
S52125-8 X X X
§2125-12 X X X
VWM 225 VWM 310 VWM 320 VWM 500 SMO 20 SMO 40
S52125-8 X X X X X X
S2126-12 X X X X X
NIBE S2125

Capitol 1 | Informatii importante

7




Modul interior

VVM S320
Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 198

VVM S320
Email, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 206

VVM S320
Cupru, 3 x 400V
Nr. componenta 069 195

VVM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 430

VVM 320
Otel inoxidabil, 1 x 230 V
Nr. componenta 069 111

VVM 320

Email, 3 x 400 V

Cu EMK 300 integrat

Nr. componenta 069 203

VVM 320
Cupru, 3 x 400V
Nr. componenta 069 108

VVM S320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 201

VVM S320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 196

VWM 310

Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Cu EMK 310 integrat

Nr. componenta 069 084

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 230 V
Nr. componenta 069 113

VVM 320
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 109

VVM 500
Otel inoxidabil, 3 x 400 V
Nr. componenta 069 400

8 Capitol 1 | Informatii importante

Modul de control
SMO S30

Modul de control
Nr. componenta 067 637

SMO S40

Modul de control
Nr. componenta 067 654

SMO 20

Modul de control
Nr. componenta 067 224

SMO 40

Modul de control
Nr. componenta 067 225

NIBE 52125



2 Livrare si manipulare

Transport

S2125 trebuie transportata si depozitata in pozitie
verticala.

NOTA

Asigurati-va ca pompa nu poate sa se rastoarne
in timpul transportului.

Verificati ca pompa de caldura sa nu fi fost deteriorata
in timpul transportului.

Asamblare

® Asezati pompa de caldura intr-un loc adecvat, in aer
liber, pentru a preveni orice risc de patrundere a

agentului frigorific prin deschiderile de ventilatie, prin

usi sau prin alte deschizaturi similare, in cazul unei

scurgeri. De asemenea, acesta nu trebuie sa constituie
n niciun alt mod un pericol pentru persoane sau pentru

bunuri.

e In cazul in care pompa de caldura este amplasata intr-

un loc in care s-ar putea acumula orice scurgere de

agent frigorific, de exemplu, sub nivelul solului (intr-o
adancitura sau intr-o nisa cu adancime mica), instalatia
trebuie sa indeplineasca aceleasi cerinte care se aplica

pentru detectarea gazelor si pentru ventilarea
incaperilor tehnice. Cerintele privind sursele de
aprindere trebuie sa se aplice acolo unde este cazul.

Pozitionati S2125 afara, pe o baza solida orizontalg,

care poate prelua greutatea, de preferat pe o fundatie
din beton. Daca sunt utilizate dale din beton, acestea

trebuie sa stea pe asfalt sau pe pietris.

e Marginea inferioara a evaporatorului nu trebuie sa se

afle mai jos decét nivelul mediu local al stratului de

zapada. Baza trebuie sa aiba Tnaltimea de cel putin 70

mm.

e S2125 nu trebuie sa fie amplasat langa pereti sensibili

la zgomot, de exemplu langa un dormitor.

¢ Asigurati-va, de asemenea, ca amplasarea nu
deranjeaza vecinii.

NIBE S2125

e 52125 nu trebuie sa fie amplasat astfel incat sa fie
posibila recircularea aerului exterior. Recircularea
atrage dupa sine o putere redusa si afectarea
eficientei.

e Evaporatorul trebuie adapostit de actiunea directa a
vantului /, care va afecta negativ functia de
dezghetare. Amplasati S2125 protejat contra vantului
/ fata in fata cu evaporatorul.

e Din orificiul de scurgere de sub S2125 se poate scurge
0 cantitate mica de apa. Asigurati-va ca apa se poate
scurge prin selectarea unui material adecvat de sub
S2125 (consultati sectiunea ,,Condensarea”).

e Aveti grija ca pompa de caldura sa nu fie zgariata in
timpul instalarii.

min
70 mm
15

Nu amplasati S2125direct pe gazon sau pe alta suprafata
care nu este solida.

Capitol 2 | Livrare si manipulare 9



!

SN, b

s T s

Daca exista riscul ca zapada sa alunece de pe acoperis,
trebuie construit un acoperis sau un capac de protectie
pentru a proteja pompa de caldura, conductele si
cablurile.

10 Capitol 2 | Livrare si manipulare

RIDICATI DIN STRADA PANA LA LOCUL DE
INSTALARE.

Daca baza permite, cel mai simplu este este sa utilizati
un transportor pentru paleti pentru a muta S2125 la locul
de instalare.

NOTA

Centrul de greutate este decalat lateral (vedeti
indicatia imprimata pe ambalaj).

Aprox. 180 kg

i
g
7

ji- Y :Nlnr,!."" ‘
e ‘s\\\\\
)

Daca S2125 trebuie sa fie transportat pe un teren moale,
cum ar fi o peluza, va recomandam sa folositi un camion
cu macara, care 1l poate ridica pana la locul de instalare.
Atunci cand S2125 este ridicat cu ajutorul unei macarale,
ambalajul trebuie sa raméana neatins.

Daca nu poate fi utilizatd o macara, S2125 poate fi
transportata utilizand un transportor pentru saci. S2125
trebuie luata de partea sa cea mai grea, fiind necesare
doua persoane pentru ridicare S2125.

NIBE 52125



RIDICATI DE PE PALET PENTRU CASAREA

POZ|T|ONAREA FINALA Atunci cand se trimite la casare, produsul este eliminat
inainte de ridicare, indepartati ambalajul si banda de in ordine inversa. Ridicati de panoul inferior, in locul unui
fixare a sarcinii pe palet. palet!

Amplasati chingi de ridicare n jurul fiecarui piciorus al
masinii. Este nevoie de patru persoane pentru a ridica
de pe palet la baza, cate o persoana pentru fiecare
chinga de ridicare.

ZONA DE INSTALARE

Distanta dintre S2125 si peretele casei trebuie sa fie de cel putin 350 mm, dar nu mai mult de 500 mm in locuri
expuse la vant. Spatiul liber de deasupra S2125 trebuie sa fie de cel putin 1 000 mm. Spatiul liber din fata trebuie
sa fie de cel putin 1 000 mm pentru orice activitate de service viitoare.

A | ) | { [ 350-500mm  Spatiu liber In spate*

o \ B o = o

400 mm 600 mm

600 mm

S ——

Spatiu liber minim

Spatiu liber minim

Distanta minimd in timpul utilizarii
Cel putin 1 000| catorva S2125
mm
Spatiu liber in fatd pentru orice activitate de
service viitoare

* Spatiul din spate nu trebuie sa depaseasca 500 mm in locuri expuse la vant.

Condensarea

Cuva de golire a condensului colecteaza si evacueaza
apa de condens.

NOTA

Pentru functionarea pompei de caldura este
important ca apa de condens sa fie evacuata
si ca drenarea pentru evacuarea apei de
condens sa nu fie pozitionata astfel incat sa
cauzeze deteriorarea casei.

Scurgerea condensului trebuie verificata
regulat, in special toamna. Curatati daca este
necesar.

NIBE S2125 Capitol 2 | Livrare si manipulare 11



e Apa de condens (pana la 50litri/24 ore) trebuie
directionata printr-o conducta intr-o scurgere adecvata,
se recomanda utilizarea celei mai scurte lungimi
exterioare posibile.

e Sectiunea conductei care poate fi afectata de inghet
trebuie Incalzita de cablul de incalzire, pentru a preveni
inghetul.

:6: SFAT

= Conducta cu cablu de incalzire pentru
drenarea jgheabului de apa de condens nu
este inclusa.

Pentru a asigura functionarea, trebuie utilizat
accesoriul KVR 11.

e Directionati conducta in jos de la S2125.

e |esirea conductei de apa de condens trebuie sa se afle
la 0 adéncime la care sa nu inghete sau, alternativ, in
interior (cu respectarea ordonantelor si reglementarilor
locale).

e Folositi un sifon de apa pentru instalatiile in care
circulatia aerului poate avea loc in conducta de apa de
condens.

e |zolatia trebuie sa fie etansa pe partea inferioara a
jgheabului pentru apa de condens.

DRENAREA CONDENSULUI
Caseta din piatra

Adancime fara
inghet

Daca exista o pivnita in casa, caseta din piatra trebuie
pozitionata astfel incat apa de condens sa nu afecteze
casa. In caz contrar, caseta din piatra poate fi pozitionata
direct dedesubtul pompei de caldura.

12 Capitol 2 | Livrare si manipulare

Drenarea in interior

Sifon de condens

ST

Apa de condens este directionata la o scurgere interioara
(reglementata de normele si regulamentele locale).

La pozarea conductelor in interior, conductele de apa de
condensare trebuie izolate impotriva condensarii.

Directionati conducta in jos de la S2125.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

Pozarea conductelor in interior nu este inclusa.

Sistem de evacuare cu rigola

[

Sifon de condens

il

Adancime
fara inghet

|

Directionati conducta n jos de la S2125.

Conducta de apa de condens trebuie sa aiba un sifon
de apa pentru a preveni circulatia aerului in conducta.

Precautie

Daca nici una din alternativele recomandate nu
este utilizata, trebuie asigurata o buna evacuare
a apei de condens.

NIBE 52125



Componente livrate

2 x conducte flexibile
(DN25, G1") cu 4 x garnituri

S

1 X supapa unisens

I

Bm=r

1 x separator automat de
gaze

NIBE S2125

Capitol 2 | Livrare si manipulare

13



Indepartarea panoului lateral si a panoulul
superior

Desfaceti suruburile, ridicati panoul superior si izolatia superioara.

NIBE 52125

14 Capitol 2 | Livrare si manipulare



Instalarea unui
separator automat de
gaz

1. Verificati daca toate garniturile O-ring sunt prezente
si daca nu sunt deteriorate. Lubrifiati-le cu apa cu
sapun sau cu ceva asemanator, pentru a facilita
instalarea.

Apasati separatorul de gaz pe pozitie. Montati clema.
Rasuciti clema, pentru a va asigura ca se fixeaza
corect.

Asezati suportul pe pozitie, paralel cu marginea
exterioara. Fixati suportul cu un surub. Utilizati o
cheie pentru piulite, dimensiunea 10 mm.

&Y
° 3. Apoi montati supapa de siguranta cu tevile aferente.
Supapa de siguranta trebuie sa fie la un unghi de
] 45°. Montati clema. Rasuciti clema, pentru a va
@ asigura ca se fixeaza corect.

I
2. Asamblati partile componente ale supapei de

siguranta. Asigurati-va ca sageata pentru iesire este
indreptata in jos, asa cum este ilustrat.

@

\ @

4. Instalati supapa unisens. Montati clema. Rasuciti
clema, pentru a va asigura ca se fixeaza corect.

NIBE §2125 Capitol 2 | Livrare si manipulare 15



I

o

5. Montati jumatatea dreapta a cutiei metalice. Carligul 7. Verificati daca ambele jumatati ale separatorului de
din izolatie trebuie sa se potriveasca in orificiul gaze sunt asezate corect, paralel cu marginea
rotund din suport. pompei de caldura.

o

G
©©
@

o

0

~
) T
6. Montati jJumatatea stanga in acelasi mod. 8. Puneti capacul. Fixati cu trei suruburi. Doua suruburi

in capac, In partea dreapta si in partea stanga si un
surub n partea inferioara.

16  Capitol 2 | Livrare si manipulare NIBE 52125



(@(@‘ :
©© B
@V@/‘“

o=

<
S
hi1°

9. Fixati separatorul de gaz la pompa de caldura cu 11. Insurubati conductele flexibile in pozitie. Conductele
ajutorul a doua suruburi, unul in partea de sus si unul flexibile pot fi instalate n unghi drept in spate sau
in partea de jos. in jos, in functie de conexiunile de conducta pe care

N este instalat cotul de 90°. Instalati conductele
@\ flexibile cu o usoara curbura, astfel incat acestea sa
\f/\q@ poata absorbi orice vibratii care altfel s-ar propaga

prin cladire.
NOTA

Nu uitati de garniturile plate.

10. Instalati capacul care ascunde supapa de siguranta.

12. Verificati sa existe o deschidere in izolatie, pentru a
permite evacuarea lichidului si a gazului de la supapa
de siguranta si de la separatorul de gaz.

NIBE §2125 Capitol 2 | Livrare si manipulare 17



NIBE §2125

ipulare

siman

18  Capitol 2 | Livrare



3 Constructia pompei de
caldura

Informatii generale

52125 (1x230V)

AA2

Ga1 UB1

\
\

\

\ \

1N
9660 &

BT84

———|=\—

(ero )  (ers) (BT15)  (BT17)

NIBE §2125 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 19



52125 (3x400V)

AA2

G UB1

BT84

ﬁ

HQ9

1T\

9099

P2

o
=z
N

QN1

=

RM1.1

J

BT3

XL2
HS1

(epo )  (ers) (BT15)  (BT17)

20  Capitol 3 | Constructia pompei de caldura NIBE §2125



UB1

HQ8

PZ3

NIBE §2125 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura 21



RACORDURI PENTRU CONDUCTE
XL1 Racord, agent termic evacuat din S2125

XL2 Racord, agent termic intrat in S2125,

XL20 Racord de service, presiune ridicata

XL21 Racord de service, presiune redusa

XL40 Racord, jgheab pentru drenarea apei de condens

COMPONENTE HVAC

FL2 Supapa de siguranta, mediu de incalzire
HQ8 Separator automat de gaz
RM1.2  Supapa de retentie

WMb5 Jgheab apa de condens

SENZORI ETC.

BP1 Presostat de presiune ridicata

BP2 Presostat de presiune scazuta

BP8 Transm.pres.mica

BP9 senz.pres.M

BT3 Senzor de temperatura, retur

BT12 Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

BT14 Senzor de temperatura, gaz cald

BT15 Senzor de temperatura, conducta lichid

BT16 Senzor de temperatura, evaporator

BT17 Senzor de temperatura, gaz de alimentare

BT28 Senzor de temperatura, ambient

BT84 Senzor de temperatura, evaporator gaz absorbit

COMPONENTE ELECTRICE

AA2 Placa de baza

AA13 Placa Triac

CA1 Condensator (1x230V)
EB10  Incalzitor compresor

FQ14 Limitator de temperatura, compresor
GQ1 Ventilator

PF1 Lampa semnal (LED 201)
QA40 Invertor

RA1 Filtru armonic (3x400V)
RA1 Clapeta de aer (1x230V)
RF2 Filtru EMC (3x400V)

X6 Bloc de conexiuni (1x230V)

COMPONENTE DE RACIRE

EP1 Evaporator

EP2 Condensator
GQ10  Compresor

HQ9 Filtru de particule

HS1 Filtru de uscare

QN1 Ventil de expansiune
QN2 Vana cu 4 cai

QN4 Robinet de bypass
RM1.1  Supapa de retentie

22 Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

DIVERSE

PZ1 Placa tehnica

PZ3 Numar serie

Pz4 Semn, racorduri de conducta

UB1 Garnitura de cablu, alimentare cu energie

electrica

Denumiri conform standardului EN 81346-2.

NIBE 52125



Cutie de distributie

Cr) Cr) (Fa)

COMPONENTE ELECTRICE
AA2 Placa de baza

X1 Bloc de conexiuni, alimentare cu energie
X2 Bloc de conexiuni, alimentare compresor
X5 Bloc de conexiuni, tensiune de comanda
externa
X9 Bloc de conexiuni, racord KVR
X21 Bloc de conexiuni, blocare compresor, tarif
X22 Bloc de conexiuni, comunicatii
X23 Bloc de conexiuni, comunicatii
X24 Bloc de conexiuni, ventilator
X27 Bloc de conexiuni, ventil de expansiune
QN1
F1 Siguranta, care actioneaza 230V~, 4A
F2 Siguranta, care actioneaza 230V~, 4A
F3 Siguranta pentru cablul extern de incalzire, KVR,
250mA
F4 Siguranta, ventilator, 4A
FC1 Intrerupator de circuit in miniatura (inlocuit cu

protectie automata (FB1) atunci cand se instaleaza
accesoriul KVR 11.)

S1 Comutator miniatural, abordarea pompei de
caldura prin operare multipla

S2 Comutator miniatural, optiuni diferite

S3 Buton resetare

NIBE §2125 Capitol 3 | Constructia pompei de caldurd 23



Amplasare senzor

24

X

Senzori

]

BT28
BT28

56

=

:
sl
o

BT3

BT3

O

BT12 %
BT12

v

OGO

BT16
BT16

o

BT14 %

A

BT14
BT15

v

QOO

BT15
BT17 =

v

BT17

HOO

BT84
BT84

&

[0ooooooonoooooooooon

OO0

]

Ve

@©
<
[¢9]
v

9 §
it
O

O

o

lsiapsispl

Capitol 3 | Constructia pompei de caldura

BP8
BP9
BT3
BT12

BT14
BT15
BT16
BT17
BT28
BT84

Transm.pres.mica

senz.pres.M

Senzor de temperatura, retur

Senzor de temperatura, conducta alimentare
condensator

Senzor de temperatura, gaz cald

Senzor de temperatura, conducta lichid
Senzor de temperatura, evaporator

Senzor de temperatura, gaz de alimentare
Senzor de temperatura, ambient

Senzor de temperatura, evaporator gaz absorbit

NIBE 52125



4 Racorduri pentru conducte

Informatii generale

Instalarea conductelor trebuie efectuata in conformitate
cu normele si cu directivele curente.

Dimensiunea conductei nu trebuie sa fie mai mica decat
diametrul recomandat al conductei, in conformitate cu
tabelul. Cu toate acestea, fiecare sistem trebuie sa fie
dimensionat individual, pentru a gestiona debitele
recomandate.

DEBITE DE SISTEM MINIME

Instalatia trebuie dimensionata cel putin pentru a
gestiona debitul de dezghetare minim la 100% din
operarea pompei, vezi tabelul.

ACUMULARI DE APA

Pentru a evita duratele scurte de functionare si pentru
a permite dezghetarea, este necesar un anumit volum
de apa disponibil. Pentru functionarea optima a 52125,
este recomandat un volum minim de apa disponibil de
120 litri. Acest lucru se aplica separat pentru sistemele
de incalzire si de racire.

NOTA

Instalatia de conducte trebuie sa fie curatata
fnainte de conectarea pompei de caldura, astfel
incéat resturile sa nu poata deteriora partile
componente.

Tasta simbol

Simbol | Semnificatie

Pomp.caldaer/ | Debit minim | Dimensiune | Dimensiune
apa in timpul miniméa minima
dezghetarii | recomandata | recomandata
(100 % a conductei | a conductei
Viteza (DN) (mm)
pompei (l/s))
S2125-8
(1x230V)
S2125-8
(3x400V)
0,32 25 28
S2125-12
(1x230V)
S2125-12
(3x400V)
NOTA

Un sistem subdimensionat poate avea drept
rezultat deteriorarea produsului si poate
conduce la defectiuni.

S2125 poate functiona numai pana la o temperatura de
retur de aproximativ 65 °C si pana la o temperatura de
iesire de aproximativ 75 °C de la pompa de incalzire.

S2125 nu este echipata cu robineti de izolare pe partea
apei, acestia trebuie instalati pentru a facilita orice
activitate de service viitoare. Temperatura de retur este
limitata de senzorul liniei de retur.

NIBE S2125

Robinet de izolare

Supapa de evacuare

Supapa de retentie

Pompa de circulatie

Vas de expansiune

Filtre de particule

Manometru

Supapa de siguranta

Robinet de echilibrare

Vana de deviatie/derivatie

Modul de control

Pomp.cald.aer/apa

Sistem de radiatoare

Apa calda menajera

BB HAE O = < = o = {]) ===

Incalzitor apa

Capitol 4 | Racorduri pentru conducte 25



Cuplarea conductelor,
mediu de incalzire

Puteti gasi o lista de produse compatibile in sectiunea

.Module de interior (VWM) si module de control (SMO)

compatibile”.

Precautie

Exista o diferenta intre conectarea la un modul
de control si conectarea la un modul de interior.
Consultati, de asemenea, Manualul
instalatorului pentru modulul de control/modulul
de interior.

Pompa de caldura este ventilata automat, cu ajutorul
separatorului de gaze. Separatorul de gaz se inchide

automat atunci cand carcasa supapei a fost ventilata si

umpluta cu lichid.
Instalati dupa cum urmeaza:
® supapa de siguranta

¢ supapa de golire si supape de inchidere

Pentru golirea pompei de caldura in timpul unor pene

prelungite de curent.
e supapa de sens
e pompa de Incarcare
e vas de expansiune
® manometru

e robinet cu filtru inclus

Instalata inainte de admisie, adica la racordul inferior
(XL2) de pe pompa de caldura.

e vana de deviere.

La conectarea la modulul de control si daca sistemul
trebuie sa poata functiona atat cu sistemul de
climatizare, cat si cu incalzitorul de apa calda.

® supapa de reglare

La conectarea la modulul de control si la incalzitorul
de apa calda.

¢

0 R
i%ﬂ

N_— <'

Imaginea prezinta conectarea la modulul de control.

26 Capitol 4 | Racorduri pentru conducte

POMPA DE INCARCARE

Pompa de incarcare (care nu este inclusa in produs) este
alimentata si controlata de la modulul de interior/modulul
de control. Aceasta are incorporata o functie de protectie
fmpotriva inghetului si, din acest motiv, nu trebuie sa fie
oprita atunci cand exista riscul de inghet.

La temperaturi de sub +2 °C pompa circulatie incalzire
functioneaza periodic pentru a preveni inghetarea apei
in circuitul de Incarcare. Functia protejeaza si impotriva
temperaturilor in exces din circuitul de incalzire.

CADEREA DE PRESIUNE, CONDENSATOR

Cadere de presiune

(kPa)
6
/
5
/
4 //
3

2 ,/ I
1 ,/
0. __——

0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6
Debit
(I/s)

IZOLATIE CONDUCTA

==
=
//

111/{//"4 =

—

-
=—
Ve

!

=
N

Toate conductele exterioare trebuie sa fie izolate cu
izolatie pentru conducte cu o grosime de cel putin 19
mm.

NIBE 52125



5 Conexiuni electrice

Informatii generale

e |nstalarea si cablarea electrica trebuie efectuate in
conformitate cu prevederile nationale.

* Deconectati S2125 Tnainte de a testa izolatia instalatiei
electrice a casei.

e Daca este utilizat un disjunctor In miniatura, acesta
trebuie sa aiba cel putin caracteristica motorului ,,C".
Consultati sectiunea ,, Specificatii tehnice” cu privire
la marimea sigurantei.

e In cazul in care cladirea este dotata cu un RCD, $2125
trebuie dotat cu unul separat.

e 52125 trebuie instalata cu un intrerupator-separator.
Suprafata cablului trebuie dimensionata in conformitate
Cu siguranta utilizata.

RCD ar trebui sa aiba un curent nominal de declansare
care sa nu depaseasca 30 mA. Alimentarea trebuie sa
fie 400V 3N~ 50Hz prin intermediul unei unitati
electrice de distributie cu sigurante fuzibile.

Pentru 230V~ 50Hz, energia electrica de alimentare
trebuie sa fie 230V~ 50Hz prin panoul electric de
distributie prevazut cu sigurante.

¢ Directionarea cablurilor pentru curent de mare
intensitate si de semnal trebuie efectuata prin
garniturile de etansare de pe partea dreapta a pompei
de caldura, vazut din fata.

Cablul de comunicatii trebuie sa fie un cablu ecranat
cu trei conductori.

e Conectati pompa circulatie incalzire la modulul de
comanda. Verificati unde trebuie conectata pompa de
Tncalzire Tn manualul de instalare a modulului de
comanda.

NOTA

Instalarea electrica si orice operatiune de
service trebuie efectuata sub supravegherea
unui electrician calificat. Deconectati
alimentarea cu electricitate de la intrerupator,
fnainte de a efectua orice operatiune de
service.

NIBE S2125

NOTA

Verificati conexiunile, tensiunea principala si
tensiunea de faza Tnainte de a porni produsul,
pentru a preveni deteriorarea componentelor
electronice ale pompei de caldura.

NOTA

Controlul extern direct trebuie luat in
consideratie atunci cand efectuati conectarea.

NOTA

In cazul in care cablul de alimentare este
deteriorat, doar NIBE, reprezentantul sau de
service sau o alta astfel de persoana autorizata
il pot inlocui, pentru a preveni orice pericol sau
daune.

NOTA

Nu porniti sistemul inainte de a-l umple cu apa.
Partile componente din sistem pot fi
deteriorate.

A

NOTA

Pentru a evita interferentele, cablurile de la
senzori la conexiunile externe nu trebuie lasate
in apropiere de cablurile de nalta tensiune.

A

Accesibllitate,
conexiuni electrice

Consultati sectiunea , indepartarea panoului lateral si a
panoului superior”.

Capitol 5 | Conexiuni electrice 27



Conexiuni
CONEXIUNE DE ALIMENTARE

Cablul inclus (lungime de 1,8 m) pentru electricitatea de
intrare este conectat la blocul de borne X1. In afara
pompei de caldura se afla aprox. 1,8 m de cablu

disponibil.
Conexiune 1 x 230V  Conexiune 3 x 400V

La instalare, montati conexiunea cu suruburi in partea
din spate a pompei de caldura. Partea conexiunii cu
suruburi care tensioneaza cablul trebuie sa fie stransa
la un cuplu de torsiune de peste 3,5Nm.

Energie electricd alimentare

!

N\

Racord

28  Capitol 5 | Conexiuni electrice NIBE 52125



CONTROLUL TARIFELOR

Daca urmeaza a fi furnizata o comanda separat de alte
componente ale pompei de caldura (de ex., pentru
conectare cu tarif), un cablu de operare separat trebuie
conectat la blocul de conexiuni (X5).

Daca in timpul controlului tarifar se utilizeaza o tensiune
de comanda externa, conectati un contact de inchidere
la conexiunea X21:1 si X21:2 (blocarea compresorului),
pentru a preveni o alarma. Blocarea compresorului
trebuie efectuata fie pe modulul de interior/modulul de
control, fie pe pompa de caldura aer/apa, nu pe ambele
simultan.

S2125

i ]

Blocare compresor

NIBE S2125

CONECTAREA LA TENSIUNEA DE COMANDA
EXTERNA

NOTA

Marcati toate cutiile de conexiuni cu
avertismente privind tensiunea externa.

Atunci cand conectati la tensiunea de comanda externa,
scoateti puntile de la blocul de conexiuni X5 (vezi
imaginea).

Conectarea tensiunii de comanda externa (230V~ 50Hz)
la blocul de conexiuni X5:L, X5:N si X5:PE (conform
ilustratiei).

S2125 Extern
(AA2:X5)
(] L[ L
0 N N
0O & ©)

Capitol 5 | Conexiuni electrice 29



COMUNICARE Conectarea la modulul de interior/modulul de

Versiune software control

S2125 comunica cu NIBE modulele de interior/modulele
de control prin conectarea unui cablu tripolar, ecranat
(suprafata maxima 0,75 mm?) la blocul de borne X22:1-4.

Pentru ca S2125sa poata comunica cu modulul de
interior (VWM)/modulul de control (SMO), este posibil sa
fie necesara actualizarea software-ului la o versiune mai
recenta. Pentru conectarea modulului interior/de comanda,
consultati manualul aferent pe nibe.eu.

. . . VWM S
Atunci cadnd conectati comunicarea la un modul de
interior/un modul de control, trebuie sa deconectati Modul interior

conectorii din S2125.

[}
=4
o

Decuplati contactele la S2125

AL+

o >

112(3]4
LI (I

[

GG

>
>
N
>
Q
N

VWM

Modul interior

Al 15
B| 14
GND|[ 13
12
1
10

Apdsare

OOOGGI0]

52125
GND

B
A

>
>
N
=
N

IS

(I

- N w

GND

ENENI RIS

G

>
>
n
<
S
N

30  Capitol 5 | Conexiuni electrice NIBE 52125


https://www.nibe.eu

SMO S30 Conectarea in cascada

$2125 SMO S30 Pentru conectarea in cascada, conectati blocul de borne
ATND X23 cu blocul de borne al urmatoarei pompe de caldura
s X22.
GND| 3 [
y A SMO 540
‘L ' 52125 52125
4 [ '
o[ 3 @ AA2:X23 AA2:X23
e | =
Al 1 E avo| 3 [
AA2:X22 , 8| 2]
! Al 1 O
4 [ i 4 [
B ' S E
SMO 20 o[ 2 } ; o[ 2 F
A 1 : A 1
52125 PAZX22 tl PA2X22
4 []
eNo| 3[4
Bl 2[4
Al 1[5
X22
Modul de
control
1
:
AlCd 19 [ 3 @
8| 203
GND (] 213
SMO 40
$2125 $2125
AA2:X23 AA2:X23
4 [K -m-mmsn 4 [
GND 3E|ﬁ 1 GND| 3 [
B| 2 [ l : 8| 2[]
Al 1 E}—" ! Al 1[0
n ! in
= A |
Al 1 E—” E Al 1 [3_”
AA2:X22 de AA2:X22

—
®

(|}

AND | =

NIBE 52125 Capitol 5 | Conexiuni electrice 31



RACIRE

S2125 poate furniza racire cu alimentare de racire pana
la +7°C.

Precautie

Pozitia S1 comutatorului miniatural 4 trebuie
schimbata la ON pentru a pune in functiune
racirea

32 Capitol 5 | Conexiuni electrice

CONFIGURARE PRIN UTILIZAREA
COMUTATOARELOR MINIATURALE

Adresa de comunicare a S2125 la modulul interior / de
comanda este selectata pe placa de baza (AA2).
Comutatorul miniatural S1 este utilizat pentru
configurarea adresei si functiilor. Pentru operarea in
cascada cu SMO de exemplu, este necesara o adresa.
$2125 are adresa 1 ca standard. In cazul unei conexiuni
n cascada, toate S2125 trebuie sa aiba adrese unice.
Adresa este codificata in sistem binar.

NOTA

Schimbati pozitia comutatoarelor miniaturale
doar atunci cand produsul nu este alimentat.

Pozitie S1 Slave Adresa Setare

com utator (com) implicita

miniatural

(1/2/3)

oprit / oprit / oprit | Slave 1 01 OPRIT

pornit / oprit / oprit | Slave 2 02 OPRIT

oprit / pornit / oprit | Slave 3 03 OPRIT

pornit / pornit / Slave 4 04 OPRIT

oprit

oprit / oprit / pornit | Slave 5 05 OPRIT

pornit / oprit / Slave 6 06 OPRIT

pornit

oprit / pornit / Slave 7 07 OPRIT

pornit

pornit / pornit / Slave 8 08 OPRIT

pornit

Pozitie S1 Setare Functie Setare

comutator implicita

miniatural

4 PORNIT Permite OPRIT
racirea

Pozitie S2 Setare Setare implicita

comutator

miniatural

1 OPRIT OPRIT

2 OPRIT OPRIT

3 OPRIT OPRIT

4 OPRIT OPRIT

Comutatorul S3 este butonul de resetare care reporneste
comanda.

ACCESORII DE CONECTARE

Instructiunile pentru conectarea accesoriilor se gasesc
in instructiunile de instalare puse la dispozitie pentru
accesoriul respectiv. Consultati sectiunea , Accesorii"
pentru o lista cu accesoriile ce pot fi utilizate cu S2125.

NIBE 52125



6 Punere in functiune sireglare

Pregatiri
Precautie

Verificati intrerupatorul de circuit in miniatura
(FC1). S-ar putea ca acesta sa se fi declansat
in timpul transportului.

NOTA

Nu porniti S2125 daca exista riscul ca apa din
sistem sa fi inghetat.

INCALZITOR COMPRESOR

S2125 este echipat cu un incalzitor cu compresor care
incalzeste compresorul hainte de pornire si cand acesta
este rece.

Incalzitorul cu compresor (EB10) este activat atunci cand
pompa de caldura este conectata la tensiunea de
alimentare. Compresorul trebuie sa fie incalzit inainte
de a fi pornit pentru prima data. Din momentul in care
modulul de interior/modulul de control este conectat si
apare o solicitare de incalzire, este posibil sa dureze ceva
timp pana cand compresorul atinge valoarea de pornire
permisa.

NOTA

Incalzitorul compresorului trebuie sa fi fost activ
pentru o perioada de timp, Thainte de prima
pornire, pana cand senzorul de evacuare (BT14)
a atins temperatura setata, consultati sectiunea
. Pornire si inspectie”.

Umplere si ventilare

Umpleti sistemul de incalzire la presiunea necesara.
Pompa de caldura este dotata cu o supapa de aerisire
automata, care se inchide atunci cand pompa de caldura
este umpluta cu lichid.

NIBE S2125

Pornire si inspectie
1. Cablul de comunicare trebuie sa fie conectat.

2. Daca se doreste operatiunea de racire cu S2125,
pozitia comutatorului DIP switch S1 4 trebuie sa fie
modificata in conformitate cu descrierea din
sectiunea , Racire”.

Cuplati comutatorul izolator.

4. Asigurati-va ca S2125 este conectat la sursa de
alimentare.

Verificati ca siguranta fuzibila (FC1) sa fie pornita.
Reinstalati panourile si capacul indepartate.

7. Dupa ce a fost pornita alimentarea S2125 si exista
o solicitare de compresor din partea modulului de
interior/modulului de control, compresorul porneste
imediat ce se incalzeste.

8. Reglati debitul de incarcare in conformitate cu
marimea. Consultati, de asemenea, sectiunea
. Reglare, debit de incarcare".

9. Reglati setarile de meniu prin intermediul modulului
interior/de comanda, dupa cum este necesar.

10. Completati ,, Inspectia instalatiei” din sectiunea
.Informatii importante”.

NOTA

Controlul extern direct trebuie luat in
consideratie atunci cand efectuati conectarea.

Post ajustare sl
ventilare

Initial, aerul este eliberat din apa calda si poate fi
necesara o aerisire. In cazul in care se aud sunete tip
bolboroseala de la pompa de caldura, pompa de
incarcare sau radiatoare, intregul sistem necesita o
aerisire suplimentara. Atunci cand sistemul s-a stabilizat
(presiune corecta si tot aerul a fost eliminat), sistemul
automat de control al incalzirii poate fi setat in functie
de necesitati.

Capitol 6 | Punere in functiune si reglare 33



Reglare, debit de
ncarcare

Pentru functionarea corecta a pompei de caldura pe
durata intregului an, debitul de incarcare trebuie reglat
corect.

Daca un NIBE modul interior VVM sau o pompa de
circulatie Incalzire comandata prin accesoriu se foloseste
pentru modulul de comanda SMO, comanda incearca
sa mentina un debit optim Tn pompa de caldura.

Poate fi necesara reglarea, in special pentru incarcarea
unuiincalzitor de apa separat. Prin urmare, se recomanda
sa aveti optiunea de reglare a turului in incalzitorul de
apa prin intermediul unui robinet de inchidere.

1. Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.
iesire” in timpul incarcarii apei calde: mariti debitul.

2. Recomandarea in cazul unei cantitati insuficiente de
apa calda si apare mesajul ,condensator temp. ridic.

intrare” In timpul incarcarii apei calde: reduceti
debitul.

34 Capitol 6 | Punere in functiune si reglare NIBE 52125



/7 Control

Informatii generale

S2125 este echipat cu un controler electronic intern care
se ocupa de toate functiile necesare pentru operarea
pompei de caldura, de ex., dezghetarea, oprirea la
temperatura max./min., conectarea incalzitorului
compresorului si functii de protectie in timpul operarii.

Comanda integrata arata informatii prin intermediul Led-
urilor de stare si se poate utiliza in timpul operatiilor de
service.

In conditii normale de operare, nu este nevoie ca
proprietarul casei sa aiba acces la controler.

S2125 comunica cu modulul intern/de comanda NIBE,
ceea ce Inseamna ca toate setarile si valorile de
masurare de la S2125 sunt reglate si citite pe modulul
interior/de comanda.

Precautie

Software-ul produsului principal trebuie sa aiba
cea mai recenta versiune.

LED de stare

Placa de baza (AA2) are sase LED-uri de stare, pentru
un control si 0 depanare usoare.

LED Stare Explicatie
INT COM Stins Lipsa comunicare cu
(verde) invertorul
[luminare Comunicare cu invertorul
intermitenta
DEFROST Stins Nu sunt active nici
(verde) dezghetarea, nici protectia
[luminare O anumita protectie este
intermitenta |activa
Lumina Dezghetare in curs
aprinsa
permanent
ERROR Stins Lipsa erori
(rosu) lluminare Alarma de informare
intermitenta | (temporara), activa
Lumina Alarma continua, activa
aprinsa
permanent
K1, K2, K3, |Stins Releu in pozitie
K4, Kb neenergizata
Lumina Releu activat
aprinsa
permanent
N-RELAY Fara functie
COMPR. ON Fara functie
PWR-INV Stins Invertor fara putere
(verde) Lumina Invertorul are putere
aprinsa
permanent

FILTRU ARMONIC (RA1)

Filtrul armonic (RA1) are un LED de stare, pentru control
si depanare usoare.

Céand compresorul functioneaza, LED-ul 201 lumineaza
constant.

LED Stare Explicatie
LED 201 Stins Condensator electric
(rosu) deconectat
Lumina Condensator electric
aprinsa conectat
permanent

LED Stare Explicatie
PWR Stins Panoul de comanda nu este
(verde) alimentat
Lumina Panoul de comanda este
aprinsa alimentat
permanent
CPU Stins CPU nu este alimentat
(verde) lluminare CPU in functiune
Intermitenta | cpy py functioneaza corect
Lumina
aprinsa
permanent
EXT COM Stins Lipsa comunicare cu
(verde) modulul interior/de comanda
[luminare Comunicare cu modulul
intermitenta |interior/de comanda
NIBE 52125

Capitol 7 | Control ~ 35



Comanda principala

Pentru a comanda S2125, un modul interior/de comanda

NIBE este necesar, ceea ce apeleaza S2125 conform
cerintei. Toate setarile S2125 se fac prin intermediul
modulului interior/de comanda. De asemenea, indica
starea si valorile senzorului de pe S2125.

des

Descriere Unitate | Valoare | Spatiu
parametru

Activare valoare °C 4 4-14

deconectare dezghetare

pasiva

Temperatura pornire BT16 |°C -3 5-5

pentru calculare index

Permite degivrarea (1/0) [Nu Da/Nu

ventilatorului

Permiteti modul silentios | (1/0) |Nu Da/Nu

Permite dezghetarea mai  [(1/0) |Nu Da/Nu

36  Capitol 7 | Control

NIBE 52125



Conditii control

CONDITI CONTROL DEZGHETARE

Dcaa temperatura senzorului evaporatorului (BT16)
este sub temperatura de pornire pentru functia de
dezghetare, S2125 numara timpul pana la
~dezghetarea activa” pentru fiecare minut de
functionare a compresorului, pentru a crea o cerinta
de dezghetare.

=

Timpul scurs pana la ,, dezghetare activa” este indicat
in minute pe modulul interior/de comanda.
Dezghetarea porneste cand aceasta valoare este de
0 minute.

.Dezghetarea pasiva” este pornita, in cazul in care
cerinta privind compresorul a fost indeplinita, atata
timp céat exista o cerinta de dezghetare si temperatura
exterioara (BT28) este mai mare de 4 °C.

Dezghetarea are loc in mod activ (cu compresorul
pornit si ventilatorul oprit) sau pasiv (cu compresorul
oprit si ventilatorul pornit).

Daca evaporatorul este prea rece, va porni o
.dezghetare de siguranta”. Aceasta dezghetare poate
fi pornita mai devreme decéat dezghetarea normala.
Daca se produc zece dezghetari de siguranta la rénd,
evaporatorul (EP1) de pe S2125 trebuie verificat, lucru
indicat de o alarma.

Daca , ventilatorul de degivrare” este activat in meniul
modulului interior/de comanda, ,, ventilatorul de
degivrare” porneste la urmatoarea ,,dezghetare
activa”. ,Ventilatorul de degivrare” indeparteaza
depunerile de gheata de pe lamele ventilatorului si de

pe grila ventilatorului frontal.

NIBE S2125

Dezghetare activa:

1.
2.

Vana cu patru cai comuta la dezghetare.

Ventilatorul se opreste, iar compresorul continua sa
functioneze.

Dupa incheierea dezghetarii, vana cu patru cai
comuta Tnapoi la operarea incalzirii. Viteza
compresorului este blocata pentru o scurta perioada.

Temperatura ambientala este blocata si alarma
pentru temperatura de retur ridicata este blocata
timp de doua minute dupa dezghetare.

Dezghetare pasiva

1.

Daca nu exista cerinta de la compresor, dezghetarea
pasiva poate porni.

Supapa cu patru cai nu comuta.
Ventilatorul functioneaza la viteza mare.

Daca exista cerinta de la compresor, dezghetarea
pasiva se va opri, iar compresorul va porni.

Dupa ce se incheie dezghetarea pasiva, ventilatorul
se opreste.

Temperatura ambientala este blocata si alarma
pentru temperatura de retur ridicata este blocata
timp de doua minute dupa dezghetare.

Capitol 7 | Control ~ 37



Comanda — Pompa de
caldura EB101

SERIAS -VWM S/SMO S

Aceste setari sunt efectuate pe ecranul modulului
interior/de comanda.

Meniu7.3.2 - Pompa de caldura instalata

Aici efectuati setarile specifice pentru pompa de caldura
instalata.

38  Capitol 7 | Control

Mod silentios permis

Gama de setare: pornit/oprit

Frecv. max. 1

Gama de setare: 25 - 120

Frecv. max. 2

Gama de setare: 25 - 120

Faza compresor

Interval de setari S2125 1 x 230 V: L1, L2, L3
Detectare faza compresor

Interval de setari S2125 1 x 230 V: oprit/pornit
Limita de curent

Interval de setari S2125 1 x 230 V: oprit/pornit
Curent max.

Interval de setari S2125 1 x230V:6-32 A
blockFreq 1

Gama de setare: pornit/oprit

De la frecventa

Gama de setare: 26 - 117

La frecventa

Gama de setare: 28 — 120

blockFreq 2

Gama de setare: pornit/oprit

De la frecventa

Gama de setare: 25 - 117

La frecventa

Gama de setare: 28 — 120

Dezghetare

Pornire dezgh.manuala

Gama de setare: pornit/oprit

Pornire temperatura pentru functia de dezghetare

Gama de setare: -3 -3 °C

Activare valoare deconectare dezghetare pasiva

Gama de setare: 2 - 10 °C

Dezghetare mai des

Alternative: Da/nu

Modul silentios permis: Aici stabiliti daca trebuie activat
modul silentios pentru pompa de caldura. Va rugam sa
retineti ca acum aveti optiunea de a programa momentul
in care modul silentios va fi activ.

Functia trebuie utilizatd numai pe perioade limitate,
intrucat S2125 poate sa nu ajunga la puterea sa
dimensionata.

NIBE 52125



Detectarea fazei compresorului: Aceasta arata in ce faza
a detectat pompa de caldura daca aveti S2125
230V~50Hz. In mod normal, detectarea fazei are loc
automat in legatura cu pornirea modulului de
interior/modulului de control. Aceasta setare poate fi
modificata manual.

Limitarea curentului: Aici stabiliti daca functia de limitare
a curentului va fi activata pentru pompa de caldura, daca
aveti $2125 230V~50Hz. In timpul functiei active, puteti
limita valoarea curentului maxim.

BlockFreq 1: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze.
Aceasta functie poate fi utilizata in cazul in care anumite
turatii ale compresorului provoaca perturbatii sonore in
casa.

BlockFreq 2: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze.

Dezghetare: Aici puteti modifica setarile care afecteaza
functia de dezghetare.

Porniti dezghetarea manuala: Aici puteti porni manual o
.dezghetare activa”, in cazul in care functia trebuie sa
fie testata pentru service sau daca este necesar. Acest
lucru poate fi justificat impreuna cu ,, dezghetare
ventilator”.

Temperatura de pornire pentru functia de dezghetare:
Aici stabiliti temperatura (BT16) la care va incepe functia
de dezghetare. Valoarea trebuie modificata numai dupa
consultarea cu instalatorul.

Activarea valorii de declansare a dezghetarii pasive: Aici
stabiliti temperatura (BT28) la care va fi activata
.dezghetarea pasiva”. In timpul dezghetarii pasive,
gheata este topita de energia din aerul ambiant.
Ventilatorul este activ in timpul dezghetarii pasive.
Valoarea trebuie sa fie modificata numai dupa

consultarea cu instalatorul.

Dezghetati mai des: Aici activati daca dezghetarea va
avea loc mai frecvent decat in mod normal. Aceasta
selectie poate fi efectuata in cazul in care pompa de
caldura primeste o alarma din cauza acumularii de gheata
in timpul functionarii, cauzata, de exemplu, de zapada.

NIBE S2125

Meniu 4.11.3 - Degivrare ventilator

Degivrare ventilator

Interval de setare: oprit/pornit
Degivrarea continua a ventilatorului
Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea ventilatorului: Aici se stabileste daca functia
.degivrare cu ventilator” va fi activata in timpul
urmatoarei ,dezghetari active”. Aceasta poate fi activata
daca gheata/zapada se lipeste de ventilator, de grila sau
de conul ventilatorului, ceea ce poate fi observat din
cauza zgomotului anormal al ventilatorului care provine
de la S2125.

.Degivrarea ventilatorului” inseamna ca ventilatorul,
grila si conul ventilatorului sunt incalzite cu ajutorul
aerului cald din evaporator (EP1).

Degivrarea continua a ventilatorului: Exista optiunea de
a seta degivrarea recurenta. In acest caz, fiecare a zecea
degivrare va fi ,,Degivrarea ventilatorului”. (Acest lucru
poate creste consumul anual de energie.)

Capitol 7 | Control 39



SERIA F - VVM / SMO

Aceste setari sunt efectuate pe ecranul modulului
interior/de comanda.

Meniul 5.11.1.17pmp.cald. -

Aici efectuati setarile specifice pentru pompa de caldura
instalata.

Mod silentios permis
Interval de setari: da / nu
Detectare faza compresor
Interval de setari S2125 1 x 230 V: oprit/pornit
Limita de curent

Gama de setare: 6 -32 A
Setare din fabrica: 32 A
blockFreq 1

Interval de setari: da / nu
blockFreq 2

Interval de setari: da/ nu
Dezghetare

Pornire dezgh.manuala

Gama de setare: pornit/oprit

Pornire temperatura pentru functia de dezghetare
Gama de setare: -3 -3 °C
Setare din fabrica: -3 °C

Activare valoare deconectare dezghetare pasiva
Gama de setare: 2 - 10 °C
Setare din fabrica: 4 °C

Dezghetare mai des

Interval de setari: Da/Nu

Modul silentios permis: Aici stabiliti daca trebuie activat
modul silentios pentru pompa de caldura. Va rugam sa
retineti ca acum aveti optiunea de a programa momentul
in care modul silentios va fi activ.

Functia trebuie utilizata numai pe perioade limitate,
intrucat S2125 poate sa nu ajunga la puterea sa
dimensionata.

Detectarea fazei compresorului: Aceasta arata in ce faza
a detectat pompa de caldura daca aveti S2125
230V~50Hz. In mod normal, detectarea fazei are loc
automat in legatura cu pornirea modulului de
interior/modulului de control. Aceasta setare poate fi
modificata manual.

Limitarea curentului: Aici stabiliti daca functia de limitare
a curentului va fi activata pentru pompa de caldura, daca
aveti $2125 230V~50Hz. In timpul functiei active, puteti
limita valoarea curentului maxim.

40  Capitol 7 | Control

BlockFreq 1: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze.
Aceasta functie poate fi utilizata in cazul in care anumite
turatii ale compresorului provoaca perturbatii sonore in
casa.

BlockFreq 2: Aici puteti selecta un interval de frecventa
in care pompa de caldura nu are voie sa functioneze.

Dezghetare: Aici puteti modifica setarile care afecteaza
functia de dezghetare.

Porniti dezghetarea manuala: Aici puteti porni manual o
.dezghetare activa”, in cazul in care functia trebuie sa
fie testata pentru service sau daca este necesar. Acest
lucru poate fi justificat impreuna cu , dezghetare
ventilator”.

Temperatura de pornire pentru functia de dezghetare:
Aici stabiliti temperatura (BT16) la care va incepe functia
de dezghetare. Valoarea trebuie modificata numai dupa
consultarea cu instalatorul.

Activarea valorii de declansare a dezghetarii pasive: Aici
stabiliti temperatura (BT28) la care va fi activata
,dezghetarea pasiva”. In timpul dezghetarii pasive,
gheata este topita de energia din aerul ambiant.
Ventilatorul este activ in timpul dezghetarii pasive.
Valoarea trebuie sa fie modificata numai dupa
consultarea cu instalatorul.

Dezghetati mai des: Aici activati daca dezghetarea va
avea loc mai frecvent decat in mod normal. Aceasta
selectie poate fi efectuata in cazul in care pompa de
caldura primeste o alarma din cauza acumularii de gheata
in timpul functionarii, cauzata, de exemplu, de zapada.

Meniu 4.9.7 - instrumente

Degivrare ventilator
Interval de setare: oprit/pornit
Degivrarea continua a ventilatorului

Interval de setare: oprit/pornit

Degivrarea ventilatorului: Aici se stabileste daca functia
.degivrare cu ventilator” va fi activata in timpul
urmatoarei ,dezghetari active”. Aceasta poate fi activata
daca gheata/zapada se lipeste de ventilator, de grila sau
de conul ventilatorului, ceea ce poate fi observat din
cauza zgomotului anormal al ventilatorului care provine
de la S2125.

.Degivrarea ventilatorului” inseamna ca ventilatorul,
grila si conul ventilatorului sunt incalzite cu ajutorul
aerului cald din evaporator (EP1).

Degivrarea continua a ventilatorului: Exista optiunea de
a seta degivrarea recurenta. In acest caz, fiecare a zecea
degivrare va fi , Degivrarea ventilatorului”. (Acest lucru
poate creste consumul anual de energie.)

NIBE 52125



8 Perturbari ale confortului

In cele mai multe cazuri, modulul de interior/modulul de
control constata o functionare defectuoasa (o functionare
defectuoasa poate conduce la perturbarea confortului)
si indica acest lucru prin alarme si prin instructiuni de
actiune pe afisaj.

Depanare

NOTA

In eventualitatea unei actiuni pentru remediere
de defectiuni care necesita lucrul in cadrul
trapelor cu suruburi, alimentarea cu energie
trebuie intrerupta de la comutatorul de
siguranta sau sub supravegherea unui
electrician calificat.

Precautie

&

Alarmele sunt observate pe modulul
interior/modulul de comanda (VVM / SMO).

Daca interferenta in functionare nu este indicata pe
afisaj, pot fi utilizate urmatoarele sugestii:

ACTIUNI DE BAZA

Incepeti prin a verifica urméatoarele aspecte:

e Toate cablurile de alimentare a pompei de caldura sunt
conectate.

e Sigurantele de grup si cele principale ale locuintei.
e Disjunctorul pentru iTmpamantare al proprietatii.

e Siguranta pompei de caldura / protectia automata
(FC1/FB1). (FB1 numai daca este instalat KVR.)

e Sigurantele modulului de interior/modulului de control.

e Limitatoarele de temperatura ale modulului de
interior/modulului de control.

NIBE S2125

S2125 NU PORNESTE

e Nu exista nicio solicitare.
— Modulul de interior/modulul de control nu apeleaza
la Tncalzire, la racire sau la apa calda.
e Compresor blocat din cauza conditiilor de temperatura.
— Asteptati pana cand temperatura se afla in intervalul
de lucru al produsului.
e Timpul minim intre pornirile compresorului nu a trecut.
— Asteptati cel putin 30 minute si apoi verificati daca
a pornit compresorul.
e Alarma activata.

— Urmati instructiunile de pe afisaj.

$2125 NU COMUNICA

e Verificati ca S2125 sa fie instalat corect In modulul de
interior (VVM) sau in modulul de control (SMO).

e Verificati daca cablul de comunicare este conectat
corect si functioneaza.

TEMPERATURA SCAZUTA APA CALDA SAU
LIPSA APA CALDA

Precautie

Apa calda este intotdeauna setata in modulul
intern (VVM) sau in modulul de comanda
(SMO).

Aceasta parte a capitolului de urmarire a defectului se
aplica doar daca pompa de caldura este conectata la
incalzitorul de apa calda.

e Consum mare de apa calda.
— Asteptati pdna cand apa calda s-a incalzit.
e Setari incorecte ale apei calde in modulul de interior
sau n modulul de control.
— Consultati manualul pentru modulul de
interior/modulul de control.
e Filtrului de particule infundat.

— Opriti sistemul. Verificati si curatati filtrul de
particule.

Capitol 8 | Perturbari ale confortului 41



TEMPERATURA AMBIENTALA REDUSA

e inchideti termostatele din mai multe camere.
— Setati termostatele la max. in cat mai multe camere
posibil.
e Setari incorecte in modulul interior sau modulul de
comanda.
— Consultati manualul modulului interior/modulului de
control (VWM / SMO).
e Radiatoare umplute cu aer/serpentine pentru sistemul
de Incalzire prin pardoseala.

— Goliti sistemul.

TEMPERATURA AMBIENTALA RIDICATA
e Setari incorecte Th modulul interior sau modulul de
comanda.

— Consultati manualul modulului interior sau al
modulului de control.

DEPUNERI DE GHEATA PE VENTILATOR,
GRILA SI/SAU CONUL VENTILATORULUI LA
S2125

e Activati ,,dezghetarea ventilatorului” in modulul de

interior/modulul de comanda. Alternativ, , dezghetare
continua ventilator”, daca problema se repeta.

e Verificati daca fluxul de aer din evaporator este corect.

CANTITATE MARE DE APA SUB S2125

e Este necesar accesoriul KVR 11.

¢ Daca este instalat KVR 11, verificati daca scurgerea
apei este libera.

DEZGHETAREA ACTIVA ESTE INCHEIATA

Exista cateva motive posibile pentru ca o dezghetare
activa sa se incheie:

e Daca temperatura senzorului evaporatorului a ajuns la
valoarea de oprire (oprire normala).

e Cand dezghetarea s-a oprit mai mult de 15 minute.
Aceasta se poate datora unei energii prea scazute la
sursa de caldura, unui efect de vant prea puternic la
evaporator si/sau faptului ca senzorul de pe evaporator
nu este corect si, prin urmare, afiseaza o temperatura
prea scazuta (la aer exterior rece).

e Atunci cand temperatura senzorului liniei de retur, BT3,
scade sub10 °C.

e Daca temperatura evaporatorului (BP8) cade sub
valoarea cea mai scazuta admisa. Daca dezghetarea
este nereusita de zece ori, S2125 trebuie verificat.
Acest fapt este indicat de o alarma.

42 Capitol 8 | Perturbari ale confortului

Date de la senzorul de
temperatura

CONDUCTADE RETUR (BT3), ALIMENTAREA
CONDENSATORULUI (BT12), CONDUCTA DE
LICHID (BT15)

Temperatura (°C) | Rezistenta Tensiune (VDC)
(kOhm)
-40 351,0 3,256
-35 251,6 3,240
-30 182,5 3,218
-25 133,8 3,189
-20 99,22 3,150
-15 74,32 3,105
-10 56,20 3,047
-5 42,89 2,976
0 33,02 2,889
5 25,61 2,789
10 20,02 2,673
15 15,77 2,541
20 12,51 2,399
25 10,00 2,245
30 8,045 2,083
35 6,514 1,916
40 5,306 1,752
45 4,348 1,587
50 3,683 1,426
55 2,968 1,278
60 2,467 1,136
65 2,068 1,007
70 1,739 0,891
75 1,469 0,785
80 1,246 0,691
85 1,061 0,607
90 0,908 0,533
95 0,779 0,469
100 0,672 0,414

NIBE 52125



SENZOR DE EVACUARE (BT14)

SENZOR EVAPORATOR (BT16), SENZOR
AMBIENTAL (BT28), SENZOR ASPIRATIE GAZ
(BT17) SI ASPIRATIE GAZ, EVAPORATOR

Temperatura (°C) Rezistenta Tensiune (V)
(kOhm)
40 118,7 4,81
45 96,13 4,77
50 78,30 4,72
55 64,11 4,66
60 52,76 4,59
65 43,64 4,51
70 36,26 4,43
75 30,27 4,33
80 25,38 4,22
85 21,37 4,10
90 18,07 3,97
95 15,33 3,83
100 13,06 3,68
105 11,17 3,52
110 9,569 3,36
115 8,26 3,19
120 7.13 3,01
125 6,18 2,84
130 5,37 2,67
135 4,69 2,50
140 4,10 2,33
NIBE §2125

(BT84)

Temperatura (°C) | Rezistenta Tensiune (VDC)

(kOhm)

-50 77,58 4,71
-45 57,69 4,62
-40 43,34 4,51
-35 32,87 4,37
-30 25,17 4,21
-25 19,43 4,03
-20 15,13 3,82
-15 11,88 3,68
-10 9,392 3,33
-5 7,481 3,07
0 6,000 2,80
5 4,844 2,54
10 3,935 2,28
15 3,217 2,03
20 2,644 1,80
25 2,186 1,59
30 1,817 1,39
35 1,518 1,22
40 1,274 1,07
45 1,075 0,93
50 0,911 0,81
55 0,775 0,71
60 0,662 0,62
65 0,568 0,54
70 0,490 0,47
75 0,4233 0,41
80 0,367 0,36
85 0,320 0,32
90 0,280 0,28
95 0,245 0,25
100 0,216 0,22

Capitol 8 | Perturbari ale confortului

43



Lista alarme

desprins sau defect

Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza

VWM/SMO | Seria S

(S52125)

156 (80) 212 Racire PS scazuta 5 alarme repetate de presiune joasa | Debit slab.

in 4 ore. Efect semnificativ al vantului.

224 (182) |233 Alarma ventilator de la | 5 incercare de pornire nereusita. Ventilator blocat sau
pompa de caldura neconectat.

225 (8) 234 Senzori schimb Returul este mai fierbinte decéat turul | Racord, conexiune, conducta
tur / retur de alimentare retur

comutata,

227 (34) 530 Defect senzor de la Senzor defect BT3. Circuit deschis sau scurt-

227 (36) 531 pompa de caldura Senzor defect BT12. circuit la intrare senzor.

227 (38) 532 Senzor defect BT14.

227 (40) 533 Senzor defect BT15.

227 (42) 534 Senzor defect BT16.

227 (44) 535 Senzor defect BT17.

227 (46) 536 Senzor defect BT28.

227 (50) 538 Senzor defect BPS.

227 (52) 539 Senzor defect BP9.

227 (56) 541 Senzor defect BT84.

228 (2) 236 Dezghetare nereusita 10 dezghetari consecutive esuate. | Temperatura sistem si/sau

tur prea scazut.

Volum disponibil insuficient
al sistemului

Efect semnificativ al vantului.

229 (4) 237 Timpi de functionare Operarea este oprita din sectiunea | Tur slab, transfer scazut de
scurti pentru compresor | interioara, dupa mai putin de 5 caldura.

minute. Setari incorecte pentru
incalzire si/sau apa calda.

230 (78) 238 Alarma gaz cald 3 alarme repetate de desc. mare in | Defectiune in circuitul

4 ore. agentului frigorific.
Lipsa agent frigorific.
232 (76) 240 Temp. evap. joasa 5 alarme repetate de temperatura | Lipsa agent frigorific.
scaz. de evaporare in 4 ore. Ventil de expansiune blocat.
Efect semnificativ al vantului.

264 (203) |254 Eroare de comunicare cu | Alarma 203 de la pompa de incalzire | Conexiune slaba intre PCB
invertorul timp de 20 secunde. si invertor.

Invertor nealimentat sau
defect.

298 (92) 494 Defectiune in invertor.  |Invertorul a incercat sa incalzeasca | Invertor defect. Senzorul de
Incalzirea nu compresorul, dar nu a reusit. evacuare (BT14) s-a desprins
functioneaza. din suportul sau.

300 (94) 495 Senzor BT14 sau BP9 Senzorul BT14 sau BP9 s-a desprins | Senzorul de evacuare, BT14

sau este defect in alt mod.

sau senzorul de Tnalta
presiune, BP9 s-a desprins
si nu ofera valori corecte de
masurare.

44  Capitol 8 | Perturbari ale confortului

NIBE 52125



Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza
VWM/SMO | Seria S
(52125)
341 (6) 291 Dezgh. siguranta 10 dezghetari repetate conform Flux de aer slab, de ex., din
repetata. conditiilor de protectie. cauza frunzelor, zapezii sau
ghetii.
Lipsa agent frigorific.
344 (72) 294 Presiune scazuta revenita | 5 alarma senz.pres.m repetata in 4 | Lipsa agent frigorific.
ore. Ventil de expansiune blocat.
Defectiune in circuitul
agentului frigorific.
346 (74) 295 Presiune mare repetata |5 alarma senz.pres.rid. repetata in 4 | Filtrului de particule Infundat,
ore. aer sau intreruperea debitului
de agent termic.
Presiune scazuta in sistem.
400 (207) | 314 Defecte nedefinite Defect initiere invertor. Invertorul nu este compatibil
400 (209) Invertorul nu este compatibil
400 (211) Fisier de configurare lipsa.
400 (213) Configurare eroare incarcare.
425 (108) |322 Alarma persistenta legata | 2 a repetat alarmele LP/HP/FQ in | Debit scazut agent termic.
de cpmutatorul de decurs de 2,5 ore. Lipsa agent frigorific.
presiune sau de L
supratemperatura. Pen'Eru FQ14, se aplica )
urmatoarele: Temperatura
ridicata 120 °C varf
ComMpresor.
427 (110) | 323 Oprire de siguranta, Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune
inversor 2 ori in 60 minute. alimentare.
429 (112) 324 Oprire de siguranta, Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune
inversor 3oriin 2 ore. alimentare.
437 (120) 328 Perturb. retea Defect temporar al invertorului, de | Intrerupere tensiune
3 orin 2 ore sau care persista timp |alimentare.
de 1 ore. Conexiune incorecta la blocul
de conexiuni X5 al
invertorului.
439 (122) | 329 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar Racire defectuoasa invertor.
temperatura maxima de lucru, din Invertor defect.
cauza racirii slabe de 3oriin 2 ore
sau continuu timp de 1 ora.
441 (124) 330 Curent prea ridicat Curent la invertor prea ridicat, de 3 | Alimentare cu curent prea
orin 2 ore sau care persista timp | mare a invertorului.
de 1 ore. Tensiune alimentare scazuta.
443 (126) | 331 Invert. supraincalz. Invertorul a atins temporar Racire defectuoasa invertor.
temperatura maxima de lucru, din Invertor defect
cauza racirii slabe de 3oriin 2 ore
sau continuu timp de 1 ora.
447 (130) |333 Eroare faza O faza a compresorului lipseste, de | Intrerupere tensiune
3 orin 2 ore sau persista timp de 1 |alimentare.
minute. Cablu compresor incorect
conectat.
449 (132) |334 Pornire compresor Compresorul nu porneste cand este | Invertor defect.
nereus. solicitat, de 3 ori in 2 ore. Compresor defect.
NIBE 52125 Capitol 8 | Perturbari ale confortului 45



Alarme Alarme Text alarma pe afisaj Descriere alarma existenta Poate fi din cauza
VWM/SMO | Seria S
(S2125)
453 (136) |336 Sarcina curent inalta, Curentul de iesire din invertor la Intrerupere tensiune
compresor compresor a fost temporar prea inalt | alimentare.
qe 3 oriin 2 ore sau in mod continuu Debit scazut agent termic.
timp de 1 ore.
Compresor defect.
455 (138) | 337 Sarcina putere nalta, Curentul de iesire din invertor a fost | Intrerupere tensiune
compresor prea inalt de 3 ori in 2 ore sau alimentare.
continuu timp de 1 ora. Debit scazut agent termic.
Compresor defect.
501 (184) |353 Nu a reusit sa porneasca, | Diferenta de presiune dintre BP9 si | Defectiune senzor presiune
nu exista nicio diferenta | BP8 a fost prea scazuta la pornirea | BP8, BP9.
de presiune. compresorului de 3 ori n 30 minute. Compresorul nu comprima
suficient agentul frigorific.
Avarie compresor.
503 (186) |354 Viteza compresor prea | Viteza compresor sub viteza minima | Functia de siguranta a
mica admisa. invertorului reduce viteza in
afara intervalului de lucru al
compresorului.
523 418 Debit scazut de Debitul este scazut. Verificati filtrul | Filtrului de particule infundat.
dezghetare de particule si pompa. Pompa de circulatie defecta
(pompa de incarcare).
Caderea de presiune din
sistemul de incalzire este
prea mare.
589 (216) |437 PCB incorect in pompa | Pompa de caldura are placa de Placa de control a fost

de incalzire. Treceti la un
nou PCB adecvat pentru
S2125.

control gresita.

inlocuita cu o placa de
control pentru F2120.

46  Capitol 8 | Perturbari ale confortului

NIBE 52125



9 Accesorl

Informatiile detaliate despre accesorii, precum si lista
completa a acestora, sunt disponibile pe nibe.eu.

Nu toate accesoriile sunt disponibile pe toate pietele.

CONDUCTA APEI DE CONDENSARE

Conducta apa de condens, lungimi diferite

KVR 11-10

1 metri
Nr. componenta 067 823

KVR 11-30

3 metri
Nr. componenta 067 824

KVR 11-60

6 metri
Nr. componenta 067 825

NIBE S2125

Capitol 9 | Accesorii

47


https://www.nibe.eu

10 Date tehnice

Dimensiuni

1043

T, i S a——
= =) . (=] | =]
220 5 1054 ‘ 40 ‘ 471
1 ~ I
©
174 82
I 122
@40
fioms]
&
(e}
1128
3
8
@@
)
a
©
0
[To}
[Te}
<
~
¢
P NIl
8 s . gl @
(=]
24 .80 |
(118

48  Capitol 10 | Date tehnice NIBE S2125



Nivelurile de presiune sonora sunt afectate suplimentar

N IVel U rl d e p reS| U ﬂ e de pereti, caramizi, diferentele de nivel al solului etc. si

o trebuie, prin urmare, vazute numai ca valori orientative.
SONora

S2125 se amplaseaza de obicei langa un perete al casei,
ceea ce determina o distributie dirijata a sunetului care
trebuie luata in considerare. In consecinta, atunci cand
configurati, trebui sa incercati intotdeauna sa alegeti
partea care da spre zona invecinata care este cel mai
putin sensibila la zgomot.

Puterea
sunetului !

1 2 & 4 5 6 7 8 9 10
S2125-8 Valoare nominala a sunetului 49 44 38 34,5 32 30 28,5 27 26 25 24
Valoare max. a sunetului 55 50 44 40,5 38 36 34,5 33 32 31 30
Valoare max. a sunetului, 50 45 39 35,5 33 31 29,5 28 27 26 25

mod silentios
S2125-12 Valoare nominala a sunetului 49 44 38 34,5 32 30 28,5 27 26 25 24
Valoare max. a sunetului 59 54 48 44,5 42 40 38,5 37 36 35 34
Valoare max. a sunetului, 54 49 43 39,56 37 35 33,5 32 31 30 29

mod silentios

1 Nivelul de putere a sumetului, Lyy(A), in conformitate cu EN12102

2 Presiunea sunetului calculata in functie de factorul de directivitate Q=4

NIBE S2125 Capitol 10 | Date tehnice 49



Specificatii tehnice

52125

8

12

8

12

Tensiune

1x230V

1x230V

3x400V

3x400V

Date de iesire in conformitate cu EN 14 511, incarcare partiala T

Incalzire

Capacitate/putere de intrare/COP (kW/kW/-) la debit
nominal

Temp.exterioara: /Temp.alim.

-7/35°C

4,72/1,72 12,82

7,23/2,73/2,65

4,72/1,7212,82

7,23/2,73/2,65

2/35 °C

3,20/0,72 /4,44

3,67/0,85/4,33

3,20/0,72 /4,44

3,67/0,85/4,33

2/45 °C

2,95/0,87/3,39

3,46 /1,02 /3,40

2,95/0,87/3,39

3,46 /1,02 /3,40

7/35 °C

3,15/0,69/5,18

3,67/0,70/5,21

3,156/0,69/5,18

3,67/0,70/5,21

7/45°C

2,97/0,76 /3,90

3,35/0,85/3,91

2,97/0,76 /3,90

3,35/0,85/3,91

Racire
Capacitate/putere de intrare/EER (kW/kW/-) la debit

maxim

Temp.exterioara: /Temp.alim.

36/7°C

6,69/2,41/2,77

6,69/2,41/2,77

6,69/2,41/2,77

6,69/2,41/2,77

35/18°C

8,68/2,60/3,34

8,68/2,60/3,34

8,68/2,60/3,34

8,68/2,60/3,34

SCOP conform EN 14825

Putere termica nominald (Pyegignn) clima medie
35 °C /55 °C (Europa)

kW

5,33/5,30

6,80/7,60

5,33/5,30

6,80/7,60

Putere termica nominala (Pyegignn) clima rece
35°C/55°C

kW

5,40/5,20

8,40/8,40

5,40/5,20

8,40/8,40

Putere termica nominald (Pyegignn) clima calda
35°C/5656°C

kW

5,60/5,20

7,00/7,45

5,60/5,20

7,00/7,45

SCOP clima medie, 35 °C /55 °C (Europa)

5,00/3,70

5,00/3,80

5,00/3,70

5,00/3,80

SCOP clima rece, 35 °C /55 °C

4,10/3,20

4,20/3,40

4,10/3,20

4,20/3,40

SCOP clima calda, 35 °C /55 °C

6,30/4,50

6,30/4,60

6,30/4,50

6,30/4,60

Evaluare energetica, clima medie2

Clasa de eficienta de incalzire a incaperilor pentru
produs 35 C /55 C3

A+++ /[ A++

A+++ [ A+++

A+++ [ A++

A+++ [ A+++

Clasa de eficienta a incalzirii incaperilor pentru sistem
35C/55C4

A+++ /[ A+++

Date electrice

Tensiune nominala

230V ~ 50 Hz

230V ~ 50 Hz

400V 3N ~ 60 Hz

400V 3N ~ 50 Hz

Curent maxim de functionare, pompa de céldura

rms

13,8

20

5,6

8,2

Curent maxim de functionare, compresor

>

rms

13,2

19,4

4,9

7.6

Putere max., ventilator

30

50

30

50

Siguranta

rms

16

20

10

10

Clasa de protectie

P24

Circuitul agentului frigorific

Tip de agent frigorific

R290

GWP agent frigorific

3

Volum

kg

0,8

Tip de compresor

R

otativ

CO,-echivalent (Circuitul de racire este etansat
ermetic).

0

,0024

Valoare de deconectare, presostat presiune ridicata
(BP1)

MPa

3,16

Diferenta presostat PC

MPa

2,45

Valoare de deconectare, presostat presiune redusa
(BP2)

MPa

0,03

Diferenta presostat presiune redusa

MPa

0,10

Debit de aer

Flux de aer max.

m3/h

2400

2950

2400

2950

Zona de lucru

Temperatura min./max. a aerului, incalzire

°C

-25/38

Temperatura min./max. a aerului, racire

°C

1

5/43

Timp dezghet

Ciclul invers

Circuitul agentului termic

Presiune maxima sistem agent termic

0,45 (4,5)

Presiune limita, agent termic

0,25 (2,5)

Interval debit recomandat, operare incalzire

0,08-0,32

0,12-0,48

\ 0,08 -0,32

0,12-0,48

Debit min. de proiectare, dezghetare (100% turatia
pompei)

0,32

Min./max. Temp. HM, functionare continua

2

6/75

Racord agent termic S2125

Filet exterior G1”

50  Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



52125 8 12 8 12
Tensiune 1x230V 1x230V 3x400V 3x400V
Racord conducta flex. agent termic Filet exterior G1”

Dimensiune minima recomandata a conductei DN (mm) 25 (28)

(sistem)

Dimensiuni si greutate

Latime mm 1130

Adancime mm 820

Inaltime mm 1070

Diverse

Substante conform Directivei (EG) nr. 1907/2006, Plumb in partile componente din alama

articol 33 (Reach)

Nr. componenta 064 220 064 218 064 219 064 217

1 Declaratii de putere, care includ dezghetarea in conformitate cu EN 14511 la alimentarea medie de incalzire si care corespund la DT=5 K

la7/45.

2 Eficienta raportata pentru acest sistem ia in considerare si regulatorul de temperatura. In cazul in care sistemul este completat cu un cazan

auxiliar extern sau cu

incalzire solara, eficienta totala a sistemului trebuie recalculata.

3 Scala pentru clasa de eficienta a incalzirii incaperilor pentru produs A++ péana la G. Model modul de control SMO S
4 Scala pentru clasa de eficienta a incalzirii incaperilor pentru sistem A+++ to G. Model modul de control SMO S

NIBE S2125

Capitol 10 | Date tehnice

51



INTERVAL DE LUCRU, INCALZIRE PUTERE IN TIMPUL OPERATIUNII DE
Temperatura de alimentare |NCAI—Z|RE

(8? Capacitate maxima si minima in timpul functionarii
75 continue. Dezghetarea nu este inclusa.

70
65 p— -— S52125-8
60

55 = — Cantitate de cdldura produsa
50 (kw)

45
40
35
30 S
25 ~
20 ~ o
15
10

-30 -256 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45
Temperatura exterioara

e Temperatura de alimentare o)
== e= e=Temperatura retur 1
. 0
INTERVAL DE LUCRU, RACIRE % 20 -0 0 10 20 3 40 50
Temperaturd exterioard
Temperatura de alimentare (°Q)
(°Q) e Temperatura de alimentare 35 °C
35 e—Temperaturd de alimentare 45 °C
— — — Temperaturd de alimentare 55 °C
30 *T1 ------ Mod silentios, temperatura de alimentare 35 °C
------ Mod silentios, temperatura de alimentare 55 °C
25
20 S52125-12
15 Cantitate de caldurd produsa
(kw)
10 e i 1M
) =
5 9 ”
10 15 20 25 30 35 40 45 8 / o5t
Temperaturd exterioard 7 = == 21
e T€Mperatura de alimentare Q) 6 / .-L-”
= == = Temperatura retur 5 /, Jez2”
& ’,:f'
4 :;/
S . - . .3 ——
Pentru timpi mai scurtl, este permis sa avetl temperaturi 2
de lucru mai mici pe partea de apa, de ex., in timpul 1
pornirii. 0

&
)
'
)
o
]
AR
o
o

10 20 30 40 50
Temperatura exterioard

(°Q)
e Temperatura de alimentare 35 °C
e Temperatura de alimentare 45 °C
— — — Temperatura de alimentare 55 °C
------ Mod silentios, temperatura de alimentare 35 °C
------ Mod silentios, temperatura de alimentare 55 °C

52 Capitol 10 | Date tehnice NIBE 52125



PUTEREA IN TIMPUL OPERATIUNII DE
RACIRE

Capacitate maxima si minima in timpul functionarii
continue.

52125-8, -12

Putere racire

(kw)
12,0

10,0

8,0 ‘Aﬁ\iiA

——

6,0 =

4,0

2,04 —_—
I
——
—

0,0

15 20 25 30 35 40 45
Temperatura exterioard
(°Q
e Temperaturd de alimentare 18 °C
— — — Temperaturd de alimentare 7 °C

NIBE 52125

Capitol 10 | Date tehnice

53



Etichetarea energetica

FISA INFORMATIVA

Furnizor NIBE
Model 52125-8 52125-12
Utilizarea temperaturii °C 35/55 35/55
Clasa de eficienta energetica sezoniera pentru A+++ / A++ A+++ / A+++
ncalzirea spatiului, climat mediu
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn), climat mediu | kW 53/5,3 6,8/7,6
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 2196/2939 2835/4 102
spatiului, climat mediu
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 196 /146 195/150
spatiului, climat mediu
Nivelul de putere acustica (L) interior dB - -
Sarcina nominala de incalzire (Pyegignn), climat mairece | kW 54/5,2 84/84
Sarcina nominala de incalzire (Pyesignn), climat maicald | kW 55/5,2 70/75
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 3238/4 055 4990/6 189
spatiului, climat mai rece
Consumul anual de energie electrica pentru incalzirea | kWh 1161/1570 1494/2180
spatiului, climat mai cald
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 161/123 163 /131
spatiului, climat mai rece
Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea % 250/174 247 /180
spatiului, climat mai cald
Nivelul de putere acustica (Ly) exterior dB 49 49
Model 52125-8 52125-12
Model modul de comanda SMO S SMO S
Utilizarea temperaturii “C Boy/455) &5//65
Regulator, clasa VI
Regulator, contributia la eficienta % 4,0
% 200/ 150 199/ 1564

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru
ncélzirea spatiului, climat mediu

Clasa de eficienta energetica sezoniera a pachetului
pentru incalzirea spatiului, climat mediu

A+++ [ A+++

A+++ [ A+++

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru
ncalzirea spatiului, climat mai cald

Eficienta energetica sezoniera a pachetului pentru % 165/127 167 /135
ncélzirea spatiului, climat mai rece
% 254 /178 251/184

Eficienta raportata a sistemului tine cont si de regulator. Daca sistemului i se adauga un cazan suplimentar sau incalzire solara, eficienta globala

a sistemului trebuie recalculata.

54 Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



DOCUMENTATIE TEHNICA

Model

52125-8

ITipul pompei de cald.

E Aer-apa

Aer evacuat-apa
D Solutie antiinghet-apa
D Apa-apa

Pompa de cald. temp. joasa

Ooa X nu

Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara

DDa E Nu

Incalzitor combinat al pompei de cald.

Opa X

Climat

E Mediu I:I Mai rece I:l Mai cald

Utilizarea temperaturii

Medie (55 °C) [ Joasa (35 °C)

Standarde aplicate

EN14825/EN14511 / EN12102

Sarcina nominala de incalzire Prated 5,3 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 146 %
spatiului

Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la

exterioara Tj temperatura exterioara Tj

Tj=-7°C Pdh 4,6 kW Tj=-7°C COPd 2,19 -

ITi=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,77 -

ITi=+7°C Pdh 2,1 kW Tj=+7°C COPd 4,75 -

Ti=+12°C Pdh 2,3 kW Tj=+12°C COPd 5,70 -

ITi = biv Pdh 4,6 kW Tj = biv COPd 2,19 -

ITj = TOL Pdh 4,8 kW Tj=TOL COPd 2,21 -

ITj =-15 °C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -

[Temperatura bivalenta Thiv -10 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C

Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -

Coeficientul de degradare Cdh 0,97 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C

Consum de energie in alte moduri decdt modul activ Incalzire auxiliara

Modul oprit Porr 0,008 kW Sarcina nominala de incalzire | Psup [ 00 | kW

[Termostat, mod oprit Pro 0,013 kW

Mod n asteptare Psg 0,011 kW Tipul sursei de energie Electrica

Mod incalzitor carter Pck 0,005 kW

|Altele

Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2 400 m3/h

Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa -/49 dB Tur agent termic nominal m3/h

Consum anual de energie Qpe 2939 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE S2125 Capitol 10 | Date tehnice 55




Model 52125-12
[Tipul pompei de cald. E Aer-aps

D Aer evacuat-apa

I:] Solutie antiinghet-apa

D Apa-apa
Pompa de cald. temp. joasa D Da Nu
Incalzitor electric imersat integrat, pentru incalzire auxiliara D Da Nu
Incalzitor combinat al pompei de cald. E] Da E Nu
(Climat E Mediu D Mai rece |:| Mai cald
Utilizarea temperaturii E Medie (55 °C) D Joasa (35 °C)
Standarde aplicate EN14825/EN14511 /EN12102
Sarcina nominala de incalzire Prated 7.6 kW Eficienta energetica sezoniera pentru incalzirea Ns 150 %

spatiului
Capacitatea declarata de incalzire a spatiului la sarcing partiala si la temperatura | | Coeficient declarat al capacitatii de incalzire a spatiului la sarcina partiala si la
exterioara Tj temperatura exterioara Tj
Tj=-7°C Pdh 6,7 kW Tj=-7°C COPd 2,17 -
ITj=+2°C Pdh 4,2 kW Tj=+2°C COPd 3,83 -
ITj=+7°C Pdh 2,7 kW Tj=+7°C COPd 5,12 -
ITi=+12°C Pdh 2,4 kW Tj=+12°C COPd 5,87 -
ITi = biv Pdh 7.6 kW Tj = biv COPd 2,11 -
ITj = TOL Pdh 7.6 kW Tj=TOL COPd 2,11 -
ITi =-15°C (if TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (if TOL < -20 °C) COPd -
[Temperatura bivalenta Thiv -10 °C Temperatura min. a aerului exterior TOL -10 °C
Capacitate interval recirculare Pcych kW Eficienta interval recirculare COPcyc -
Coeficientul de degradare Cdh 0,97 - Temperatura max. de alimentare WTOL 65 °C
Consum de energie in alte moduri decat modul activ Incalzire auxiliara
Modul oprit Porr 0,008 kW Sarcina nominala de incalzire ‘ Psup | 0 ‘ kW
[Termostat, mod oprit Pro 0,013 kW
Mod in asteptare Psg 0,011 kW Tipul sursei de energie Electrica
Mod incalzitor carter Pck 0,005 kW
Altele
Control capacitate Variabila Flux de aer nominal (aer-apa) 2900 m3/h
Nivel de putere acustica, interior/exterior Lwa -/49 dB Tur agent termic nominal m3/h
Consum anual de energie Qne 4102 kWh Debit solutie antiinghet pompe de incalzire solutie m3/h
antiinghet-apa sau apa-apa

Informatii de contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvéagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

56  Capitol 10 | Date tehnice NIBE S2125



IC

| electrl

iIrcultulu

Schema ¢

1 X230V

h L _ 9 _ 5V _ v _ VAN l Z
¢ 612190 | . dIM0d
Aay ou Guyme.g | oie0 GZTZS YINIHOST3
L]z 7 | -
sl v | | we S2TZS WYHOYIA ONIHIM
WAL 26| Ja popap | b | sneis| P3I3UU0) 4183~ 3U0R] L84- UiiM 1J4- aTeiday
10N
(O0-WH-ARAN) 248D 2y | Aq powsaup A | fq *y aj0u uoisiABY I
7 MWIZT-8 ZHOG ~A 0£2 _ _
() Ssew uojyed)y33ds/AiIeng 1erRien wjsuawig r = |z
_—— WNO- 083 oND- _ kg _
[ l > D k
_ o83 _ _ F |_g== _
oz o vol
_ CEE _ _ ﬂL Lnlw 13- _
T | F |
_ _ s/ ND- - a/ A% _INIS ~ NEZ i 9AY ] %&
it N N o > 184-
o | BPE
_ N 3T _
| exzwv- o spawoy |
Y g J0y 3ied Bujjeay
43 —
M- ZH0S ~ AOEZ
i i i Umodg
§ 5 = - u Bl
[z [68L 965 9,6z
T T 8- & i
N | - | S ' m e N I
_3 1y o I A _
Pt |
| : _
=3 3
_ \r nr _
T T |
_ ] [ |
_ ﬁX\ _
X4ZS gIN VEld
ZWv-
T
8 L 9 VAN Y £V Z

57

Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



| 9 | SV

Z 612150 | .

A9

ou Bumeq | Loye)

14

3 v [ -
A SZTZS WYHOVYIA ONIYIM

1NdNI
GCTZS VINIHOST3

(Q1-WA-AMAN) 25e | fq ppay | abisa |

snjess |

(O0-WAFAAN) 24P K3y | Fq poypay) ay | fq r2y

2j0u vorsinzy

aéaﬁzi

wopeayIsds/Aienn feralen

MZT-8 ZHOS ~A 02
uoisuawig

e/ ,

Ay

anen “dx3 |A3

1296
aneA “dx3 uiey

HEz=EED
;

9ZX-

ocn 2o
Lide §E

o o
min o
TR

m

OIS TTTET

—OM D

H -0l —
H-asn-dua) —
H-amey-Aiddns —
M-Jduo-y —
M-TeH-0e-1 IS —]
feigy-N —
freray-te3-jeis —
feyy-ssedig —
Kera-No —
Q-4u03-10j04 —
Az

Mmoo SFENEE

z2
|
ume
<
&

NME oo @FNIERRERER] TNMSND
|
i

o
ol |

m
©
e
|
\

I
1

In
<Ml %

e
ol

_u.mu-||0“_ A
Ll

AL+ anpon
40Py J0opu|

109
oee/

| UM Uojjeajunuin]

wod:04vD* i

_|_ XX.ZS 8N Ydld

avv-
|_|

ye|
/3P0 dd)

SLIM-

6dd’
8dd’

M-

ELyM-

- X1/

- ]/
- 32/

v
T 8¢/

A
A

Ay

ach/
ac/

3

NIBE 52125

Capitol 10 | Date tehnice

58



h L | 9 | s v | " _ AN ¢
¢ 6T¢T90 | . AILYIANI
e ou Gume.q | Loy GZTZS VINTHOST3
£ M EY | -
s ﬁnu.ﬂ; A - GZTZS NVHOVIA ONIYIM RO RO6Z
104- Zdd- 1dg-
(@-HA-AMAR 3520 | fq popayy | s | sneis |
(O0-WAFAAN) 24P K3y | Fq poypay) ay | fq roy a40u woisinay
7 MZT-8 ZHOS ~A 02
O ssew uoyeayads/Kien erseien uojsuawig
o | W olog-
sglle
ZIZ 5|8 g
oy Y8
I_H M-
t—90YM-
t— OLyM-
v 07w
LOM-
T T lejeny
04VD-
ALK

59

Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



i L | 9 S VvV _ ki | [JVAN |
¢ 6T¢T90 | . SHOSNIS
I 0u Bume.q | Loy GZTZS VINTHOST3
7 - V| -
- ".E.L AR SZTZS WYH9VIA ONIFIM
(O0-WH-AAN) 202 | fq ppau | Saubisa | snjeis |
(O0-WH-AAAA) 20D A9 | g pvpau Ady | fq roy 2j0u vorsinzy
7 MZT-8 ZHOS ~A 02
O ssew uoyeayads/Kien erseien uojsuawig
J8qol-0  JBdoE-0
8zl8- Elg- 418 9llg- vi8- S19-  L118- 48l8- 8dg- 6d8-
W wm E E
M- — ELIM- M- SIM-
- 32°¢/
6dd
8 X/
e
%814
o LY
g1g LY
g LY
o %Y
[9EH
ALY e/
T
I
8 L 9 ERVAN b £V

NIBE §2125

Capitol 10 | Date tehnice

60



3 X400V

L | 9 | S ki | [ VAN | 4
T T2Z1s0 | . ¥3IMod
L 0u Bume.q |uoyeao GCTZS VINGHOST3
L |z 7 v -
AN N L S2T2S NVHOVIA ONINIM
(O0-HA-AAA) 20 | fq papag | oufisag | sngis | P3J33UU03 41g3- 3J0J3q L4 UM |J4- 3deiday
LN
(Q0-WH-AAA) 30D A28 | Kq paxsay sy | fq ray 340U LOISIARY !
7 MAZT-8 ZHOS ~NE AOOY -
() ssew wojjeayBas/Kienn elseien LR r = |2 1
- 08+ oNo- _ 5 _
[ l B I
_ ol83- _ _ F |_g== _
o Iz |o VoL
_ CER _ _ ﬂL Lal.mr 13- _
| | LB
_ _ No- s ey Z/105 - 'NOEZ 413 aA 03 DA
cle Bl - ~ -
_ 1 _ e P L0YM-
IS
_|$‘N<<‘ a mc%cou|_
1Y AN 90} 21083 Buileay
983- S0YM-
ZHOS ~ NE A0DY
95 1€ ¢ ﬁ_ﬁx‘
e
1 N3 1 _
3 - 2 W LSI _
i |
| |
IX- _
XXL.ZS €N v8)d
vv-
I
) L 9 ki £V c

61

Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



_ 9 _

s Vv _ U l VAN l 4 l

T 122180

A ou Bumeq | Loye)

14

gl om] o]

GCTZS WVHOVIA ONIFIM

1NdNI
GCTZS VINIHOST3

(Q0-WH-AAA) 23R |

Aq popay |

auisag |

snieis |

(00-WN-AMA) 4Ep A3y |

fq pawpauy) nay |

fq roy

2j0u vorsiAzy

as«ﬁzi

wopeayIsds/Aienn feralen

NZT-8 ZHOS ~NE A0OY
uoisuawig

e/
a7t/

ANI-dM

109

wod:0hvo*

scn  Ro
2330 §B

o o
min o
i

m

TSR T

anea ‘dx3 A3 anea “dx3 uiep NG

—OM D

H -0l —
y-2sny-dua) —|
H-aes-Aiddns —|
ptduog-y —
M-TRH-0e-| RS-y —]
feigy-N —
fey-te1-1ueis —
feyy-ssedig —
Keray-g —
Q-Ju03-lojoH —

—amsno- o SENEE

Z2
|
ume
<
&

GIM-

o
o

A

6dd’

g X/

M-
. ]9/

. 0/
- 1Y/
X0/
A
. 80/
v/
v/

Ay LS- o

NME oo @FNTERRERE] camsno

o
ol |

?
e
|
\

ELyM-

R T
P

_|_ XX.ZS 8N Ydld

avv-
|_|

o g e
JoopJnp/Jaopu| Jaopyng/Joopu| /4008 YA
UM UDLEJIUNULDY  LjIM UL/

ERVAN K £V 4 i

NIBE 52125

Capitol 10 | Date tehnice

62



L _ 9 _ SV _ " | € | z
T T¢2Z1s0 | . AILYIANI
L 00 e | woje] GZTZS VINTHOST3
E | v 7 B -
L P I SZTZS WVH9VIA ONINIM
(O0-WH-AAN) 202 | fq ppau | Saubisa | snjeis |
(O0-WH-AMAA) 34D A3 | Aq paxpau hay | fq ey 2100 vosiAy
7 NZT-8 ZHOS ~NE A0OY
O ssew uoyeayads/Kien erseien uojsuawig
JeGE Jeggy
-, 189 4104 2dg- ldg- 09~
2efFe |
Z|2 (3|8 g
107M- — E0YM-
_ B |G [S|=[ovol
| P8 “ _ ofo
[es < L =
H
| ofof.
!
= & Bilid W3
| PR = o [ |5 [N 234~
- 3A/9 o
— LM~
ROAS X
ONS
rvM ~v/,Av W Jaj114 Juowdeq
B2 LES Lve-
T Y8/
5 Y8 LOYM-
5
>
2]
I
8 L 9 ERVAN b € 4

63

Capitol 10 | Date tehnice

NIBE 52125



L _ 9 _ SV | U _ EAN _
T T<Zc1s0 | . SHOSN3S
[T ou Bume.q | uoyedo GZT¢S VINIHOST3
ki - EvY =
- ".E.L LA S2T2S WVHOVIA ONINIM
(O0-WH-AAN) 202 | fq ppau | Saubisa | snjeis |
(QCHWN-AAAA) 2jeD A3y | Ev«ﬁﬂaéf fq roy 3jou UoISIAZY
7 MMZT-8 ZHOS ~N€E AOOY
O ssew uoyeayads/Kien erseien uojsuawig
q0l-0  JeqoE-0
8zl8- Elg- 2lg- 9lg- g~ Slg- Llg- 8le- 8dg-  6dd-
W wm E E
| m ] u w m m m
IAIM- — ELIM- LyM- SLYM-
g XU
T X
A/
7818
o X
3Ig LY
AL MMM“
EAEH
Nﬁmu 8z'z/
T Y
wrg Y
NG EVR74
|
8 L 9 ERVAN 7 £V

NIBE §2125

Capitol 10 | Date tehnice

64



Index

A

Accesorii, 47

Accesorii de conectare, 32
Actiuni de baza, 41
Amplasare senzor, 24
Asamblare, 9

C
Cantitate mare de apa dedesubtul S2125, 42
Caseta de distributie, 23
Comanda principala, 36
Comanda - Introducere
Comanda principala, 36
Comanda — Pompa de caldura EB101, 38
Componente livrate, 13
Comunicare, 30
Condens, 11
Conditii control, 37
Conditii control dezghetare, 37
Conectarea la tensiunea de comanda externa, 29
Conexiune de alimentare, 28
Conexiuni, 28
Conectarea la tensiunea de comanda externa, 29
Conexiuni electrice, 27
Accesorii de conectare, 32
Comunicare, 30
Conexiune de alimentare, 28
Conexiuni, 28
Configuratie cu ajutorul comutatorului DIP, 32
Controlul tarifelor, 29
Informatii generale, 27
Conexiunile conductelor
Cuplarea conductelor, mediu de incalzire, 26
Configuratie cu ajutorul comutatorului DIP, 32
Constructia pompei de caldura, 19
Lista componentelor, 19
Localizarea componentelor, 19
Control, 35
Conditii de control, 37
Conditii de control, dezghetare, 37
Control - Introducere, 35
Control — Pompa de incalzire EB101, 38
Generalitati, 35
LED de stare, 35
Control - Introducere, 35
Control — Pompa de caldura EB101
Setari pompa de caldura — Meniu 7.3.2, 38, 40
Controlul tarifelor, 29

NIBE S2125

Cuplarea conductelor, mediu de incalzire, 26

D
Date de la senzorul de temperatura, 42
Date tehnice, 48, 50
Date tehnice, 50
Dimensiuni, 48
Niveluri de presiune sonora, 49
Schema circuitului electric, 57
Depanare, 41
Actiuni de baza, 41
Cantitate mare de apa dedesubtul S2125, 42
Depuneri de gheata pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 42
S2125 nu comunica, 41
S2125 nu porneste, 41
Temperatura redusa in camera, 42
Temperatura ridicata a camerei, 42
Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 41
Depuneri de gheata pe ventilator, grila si/sau conul
ventilatorului, 42
Designul pompei de incalzire
Caseta de distributie, 23
Dimensiuni, 48

E

Etichetarea energetica, 54
Date pentru eficienta energetica a pachetului, 54
Documentatie tehnica, 55
Fisa informativa, 54

|
Informatii de siguranta, 4
Marcare, 4
Numar serie, 5
Simboluri, 4
Informatii generale, 27
Informatii importante, 4
Informatii de siguranta, 4
Inspectia instalatiei, 6
Modul de comanda, 8
Module interioare compatibile (VVM) si module de
control (SMO), 7
Modul interior, 8
Inspectia instalatiei, 6
i
Incalzitor compresor, 33
Intreruperea confortului
Date senzor de temperatura, 42

Index 65



L Temperatura scazuta apa calda sau lipsa apa calda, 41
LED de stare, 35 Transport, 9
Lista alarme, 44

. . U
Livrare Sl manevrare

Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 33

Condens, 11
Incalzitor compresor, 33 z
Livrare si manipulare, 9 Zona de instalare, 11

Asamblare, 9
Componente livrate, 13
Transport, 9

Zona de instalare, 11

M
Marcare, 4
Modul de comanda, 8
Module interioare compatibile (VVM) si module de
control (SMO), 7
Modul interior, 8
Montarea instalatiei
Tasta simbol, 25

N
Niveluri de presiune sonora, 49
Numar serie, 5

P

Perturbari ale confortului, 41
Depanare, 41

Plasarea componentelor
Plasarea senzorilor, 24

Pompa circulatie Incalzire, 26

Pornire si inspectie, 33

Post ajustare si golire, 33

Pregatiri, 33

Punerea in functiune si reglarea
Reglare, debit de incarcare, 34
Umplerea si aerisirea sistemului de agent termic, 33

Punere in functiune si reglare, 33
Pornire si inspectie, 33
Post ajustare si golire, 33
Pregatiri, 33

R
Racorduri de conducta
Acumulari de apa, 25
Pompa circulatie incalzire, 26
Racorduri pentru conducte, 25
Informatii generale, 25
Tasta simbol, 25
Reglare, debit de incarcare, 34

S

S2125 nu comunica, 41

S2125 nu porneste, 41

Schema circuitului electric, 57

Setari pompa de caldura — Meniu 7.3.2, 38, 40
Simboluri, 4

T

Tasta simbol, 25

Temperatura redusa in camera, 42
Temperatura ridicata a camerei, 42

66 Index NIBE S2125



Informatii de contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND

NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok
Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zavody Drazice - strojirna
S.r.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Qosterhout
Tel: +31 (0168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA

EVAN

bld. 8, Yuliusa Fuchika str.
603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 288 85 55
info@evan.ru

nibe-evan.ru

DENMARK

Velund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +45 97 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (05141 7546 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK-Qviller AS
Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 2317 05 20
post@abkgviller.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Pentru tarile nementionate in aceasta lista, va rugam sa contactati Nibe Suedia sau sa verificati nibe.eu pentru

informatii suplimentare.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
https://www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
https://www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Acest manual este publicat de NIBE Energy Systems. Toate produsele, ilustratiile, faptele
si datele se bazeaza pe informatiile disponibile la momentul aprobarii publicarii.

NIBE Energy Systems nu isi asuma raspunderea pentru eventualele erori faptice sau de
tipar din aceasta brosura.

©2021 NIBE ENERGY SYSTEMS

531053

IHB RO 2131-1 531053


https://www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Cuprins
	1  Informații importante
	Informații de siguranță
	Simboluri
	Marcare
	Număr serie
	Inspecția instalației
	Module interioare compatibile (VVM) și module de control (SMO)
	Modul interior
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM S320
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Modul de control
	SMO S30
	SMO S40
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livrare și manipulare
	Transport
	Asamblare
	Ridicați din stradă până la locul de instalare.
	Ridicați de pe palet pentru poziționarea finală
	Casarea
	Zona de instalare

	Condensarea
	Drenarea condensului
	Casetă din piatră
	Drenarea în interior
	Sistem de evacuare cu rigolă


	Componente livrate
	Îndepărtarea panoului lateral și a panoului superior
	Instalarea unui separator automat de gaz

	3  Construcția pompei de căldură
	Informații generale
	Racorduri pentru conducte
	Componente HVAC
	Senzori etc.
	Componente electrice
	Componente de răcire
	Diverse

	Cutie de distribuție
	Componente electrice

	Amplasare senzor

	4  Racorduri pentru conducte
	Informații generale
	Debite de sistem minime
	Acumulări de apă

	Tastă simbol
	Cuplarea conductelor, mediu de încălzire
	Pompă de încărcare
	Căderea de presiune, condensator
	Izolație conductă


	5  Conexiuni electrice
	Informații generale
	Accesibilitate, conexiuni electrice
	Conexiuni
	Conexiune de alimentare
	Conexiune 1 x 230 V
	Conexiune 3 x 400 V

	Controlul tarifelor
	Conectarea la tensiunea de comandă externă
	Comunicare
	Versiune software
	Decuplați contactele la S2125
	Conectarea la modulul de interior/modulul de control
	VVM S
	VVM
	SMO S30
	SMO 20

	Conectarea în cascadă
	SMO S40
	SMO 40


	Răcire
	Configurare prin utilizarea comutatoarelor miniaturale
	Accesorii de conectare


	6  Punere în funcțiune și reglare
	Pregătiri
	Încălzitor compresor

	Umplere și ventilare
	Pornire și inspecție
	Post ajustare și ventilare
	Reglare, debit de încărcare

	7  Control
	Informații generale
	LED de stare
	Filtru armonic (RA1)

	Comanda principală
	Condiții control
	Condiții control dezghețare

	Comandă – Pompă de căldură EB101
	Seria S – VVM S / SMO S
	Meniu7.3.2 - Pompă de căldură instalată
	Mod silențios permis
	Frecv. max. 1
	Frecv. max. 2
	Fază compresor
	Detectare fază compresor
	Limită de curent
	Curent max.
	blockFreq 1
	De la frecvența
	La frecvența
	blockFreq 2
	De la frecvența
	La frecvența
	Dezghețare
	Pornire dezgh.manuală
	Pornire temperatură pentru funcția de dezghețare
	Activare valoare deconectare dezghețare pasivă
	Dezghețare mai des


	Meniu 4.11.3 - Degivrare ventilator
	Degivrare ventilator
	Degivrarea continuă a ventilatorului


	Seria F – VVM / SMO
	Meniul 5.11.1.1pmp.căld. -
	Mod silențios permis
	Detectare fază compresor
	Limită de curent
	blockFreq 1
	blockFreq 2
	Dezghețare
	Pornire dezgh.manuală
	Pornire temperatură pentru funcția de dezghețare
	Activare valoare deconectare dezghețare pasivă
	Dezghețare mai des


	Meniu 4.9.7 - instrumente
	Degivrare ventilator
	Degivrarea continuă a ventilatorului




	8  Perturbări ale confortului
	Depanare
	Acțiuni de bază
	S2125 nu pornește
	S2125 nu comunică
	Temperatură scăzută apă caldă sau lipsă apă caldă
	Temperatură ambientală redusă
	Temperatură ambientală ridicată
	Depuneri de gheață pe ventilator, grilă și/sau conul ventilatorului la S2125
	Cantitate mare de apă sub S2125
	Dezghețarea activă este încheiată

	Date de la senzorul de temperatură
	Conducta de retur (BT3), alimentarea condensatorului (BT12), conducta de lichid (BT15)
	Senzor de evacuare (BT14)
	Senzor evaporator (BT16), senzor ambiental (BT28), senzor aspirație gaz (BT17) și aspirație gaz, evaporator (BT84)

	Listă alarme

	9  Accesorii
	Conducta apei de condensare
	KVR 11-10
	KVR 11-30
	KVR 11-60


	10  Date tehnice
	Dimensiuni
	Niveluri de presiune sonoră
	Specificații tehnice
	Interval de lucru, încălzire
	Interval de lucru, răcire
	Putere în timpul operațiunii de încălzire
	Puterea în timpul operațiunii de răcire

	Etichetarea energetică
	Fișă informativă
	Date pentru eficiența energetică a pachetului
	Documentație tehnică

	Schema circuitului electric
	1 x 230 V
	3 x 400 V


	Index
	Informații de contact

